
  ROČNÍK 21      ČÍSLO 11      LISTOPAD  2011      CENA 10,-

Hubertova „zámecká“ jízdaHubertova „zámecká“ jízda
� Zprávy z radnice............ 
..............................str. 2 – 4

� Informace o vydávání 
nových ob�anských pr�ka-
z�................................str. 4

� Rozhovor s Lá�ou        
Hemrlíkem..................str. 6

� Ztichlá místa
„Sonnenhof“...............str. 7

� Povídání o tane�ním 
kroužku p�i ZŠ Rokytni-
ce...............................str. 12

� Vítání ob�ánk� v Rokyt-
nici a v P��ín�......str. 8 a 15

� Fotbalistky Unionu ve 
Špan�lsku..................str. 16

čtěte uvnitř

 V sobotu  15.10. uspo�á-
dal rokytnický jezdecký klub 
Wiyrhanea tradi�ní Hubertovu 
jízdu, která m�la letos trošku 
slavnostn�jší kabátek, protože 
zmín�ný klub slaví 18.11.2011 
dvacáté výro�í svého založení. 
 Ve dvou hubertovských lo-
tech vyrazilo na trasu 35 koní 
a jezdc� a jeden ko�ský povoz. 
Krásné podzimní po�así a vel-
ký po�et ú�astník� umoc�ova-
ly slavnostní pocity po�adatel� 
a záv�r na nádvo�í rokytnické-
ho zámku byl t�ešinkou na ko-
�áckém dortu. Kopyta koní to-

tiž zaklapala na dlažb� nádvo�í 
naposledy možná tak zhruba 
p�ed sto lety (a to ur�it� ne v ta-
kovémto po�tu). Slavnostním 
p�ípitkem a spole�nou fotkou 
s novými majiteli zámku byla 
Hubertova jízda zakon�ena. A 
na ve�erním posezení ve stylu 
country s kapelou Ládi He-
mrlíka v p�íjemném prost�edí 
hotelu Rokytenka bylo letošní 
jezdecké sezón� v Rokytnici 
de� nitivn� odzpíváno a odtan-
�eno.                              

vj, foto
                   P. Švach, D. Fricová

další fotogra� e najdete na str. 5

M�stské informa�ní
st�edisko v Rokytnici
v Orlických horách

srde�n� zve na komedii

ÚŽASNÁÚŽASNÁ
SVATBASVATBA

v podání divadelního
souboru Kodym Opo�no
ve spolupráci s Beseda

Val - režie Ji�í Holý
v pátekv pátek

11. listopadu 201111. listopadu 2011
od 19 hodinod 19 hodin

v aule Základní školy       
v Rokytnici

v Orlických horách
občerstvení zajištěno



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

 Kompletní text Usnesení 
rady m�sta je uveden na in-
ternetových stránkách m�sta 
www.rokytnice.cz nebo k na-
hlédnutí na M�stském ú�adu 
v Rokytnici v Orlických ho-
rách.

Informace z jednání rady m�sta dne 3. 10. 2011
- zkrácený výpis

 
��Žádost o poskytnutí p�ísp�vku na provoz Hospice Anežky 	eské
    Tajemník p�edložil žádost podanou nestátním zdravotnickým za�ízením 

pro klienty v terminálním stádiu Hospic Anežky 	eské 	ervený Koste-
lec o poskytnutí p�ísp�vku na provoz za�ízení. Rada m�sta doporu�ila 
zahrnout p�ísp�vek do rozpo�tu na rok 2012.

Rada m�sta schvaluje: poskytnout p�ísp�vek žadateli na rok 2012 ve výši 
3.000,-K�.

Rada m�sta ukládá: zahrnout p�ísp�vek dle usnesení do návrhu rozpo�tu 
m�sta na rok 2012.

��Vyú�tování – Anenská pou

     Místostarosta p�edložil vyú�tování – Anenská pou
 2011. 
Rada m�sta bere na v�domí: p�edložené vyú�tování – Anenská pou
 

2011. 

��Omezení rychlosti na místní komunikaci v k.ú. Prost�ední Rokytnice 
    Tajemník podal informaci k žádosti na omezení rychlosti na místní ko-

munikaci v k.ú. Prost�ední Rokytnice v �ásti od bývalé hasi�ské zbroj-
nice k odbo�ce k pile.

Rada m�sta bere na v�domí: p�edloženou žádost na omezení rychlosti na 
místní komunikaci v k.ú. Prost�ední Rokytnice.

��Žádost o spolu� nancování osobní asistence k d�tem s handicapem        
na rok 2012

    Místostarosta p�edložil žádost podanou Ob�anským sdružením ORION 
Rychnov nad Kn�žnou o p�ísp�vek na spolu� nancování osobní asisten-
ce k d�tem s postižením. Rada m�sta doporu�ila zahrnout p�ísp�vek do 
rozpo�tu na rok 2012. Nyní využívají služeb dv� d�ti z Rokytnice v 
Orlických horách.

Rada m�sta schvaluje: poskytnout p�ísp�vek žadateli na rok 2012 ve výši 
4.000,- K� na jedno dít�

Rada m�sta ukládá: p�ísp�vek p�edložit do návrhu rozpo�tu m�sta na rok 
2012.

��Povolení výjimky z po�tu d�tí v mate�ské škole
    Tajemník p�edložil žádost podanou �editelkou mate�ské školy paní Bc. 

Vlastou Gallovou o povolení výjimky z po�tu d�tí v mate�ské škole. 
Rada m�sta schvaluje: povolení výjimky z po�tu d�tí v mate�ské škole.

��Smlouva o nájmu pozemku k podnikatelským ú�el�m – Lesy 	R
     Tajemník p�edložil smlouvu o nájmu pozemku k podnikatelským ú�e-

l�m souvisejícím s provozováním lyža�ských sport�.
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít s Lesy 	eské republiky, s.p. se sídlem   

Hradec Králové Smlouvu o nájmu pozemku k podnikatelským ú�el�m 
k pozemku �.302/4 v k.ú. Rokytnice v Orlických horách dle p�edložené-
ho návrhu, který je p�ílohou zápisu. 

��Smlouva o budoucí smlouv� o z�ízení v�cného b�emene – Povodí Labe, 
s.p. Hradec Králové

Z Rady města
    Tajemník p�edložil Smlouvu o budoucí smlouv� o z�ízení v�cného b�e-

mene na pozemkové parcele �.1032/1 v k.ú. Horní Rokytnice a obci 
Rokytnice v O.h., v druhu vodní plocha. D�vodem uzav�ení smlouvy je 
stavební akce „	OV pro bytové domy v k.ú. Horní Rokytnice.

Rada m�sta schvaluje: uzav�ít Smlouvu o budoucí smlouv� o z�ízení v�c-
ného b�emene – Povodí Labe, s.p. Hradec Králové dle p�edloženého 
návrhu, který je p�ílohou zápisu.

��Dopln�ní studie proveditelnosti – BIOLOGICA s.r.o. Brno
     Místostarosta p�edložil Dopln�ní studie proveditelnosti pro projekt „Po-

�ízení univerzálního stroje pro snížení prašnosti na komunikacích m�sta 
Rokytnice v O.h.“ 

Rada m�sta schvaluje: p�edložit studii k projektu „Po�ízení univerzálního 
stroje pro snížení prašnosti na komunikacích m�sta Rokytnice v O.h.“ 
p�edloženou zhotovitelem BIOLOGICA s.r.o., Brno.

��Smlouva o poskytnutí dotace „Vybavení informa�ních center“
   Tajemník p�edložil Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpo�tu Králové-

hradeckého kraje na realizaci projektu „Vybavení informa�ních center 
– turistické informa�ní centrum Rokytnice v Orlických horách.“ 

Rada m�sta schvaluje: Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpo�tu Králo-
véhradeckého kraje.

��Zájem o koupi spole�ností v odv�tvích teplárenství a vodárenství – 
AYIN, s.r.o.

     Tajemník p�edložil dopis s nabídkou spole�nosti AYIN, kdy má zájem o 
koupi spole�ností v oblasti teplárenství a vodárenství. 

Rada m�sta bere na v�domí: zájem o koupi spole�ností v odv�tví tep-
lárenství a vodárenství spole�ností AYIN, s.r.o. s tím, že žádost bude 
p�edložena k projednání Zastupitelstvu m�sta. 

��Zákon �.246/2011 Sb. – zm�na zákona o obcích
     Tajemník podal informaci  o postupu jednání zastupitelstva m�sta v kri-

zových p�ípadech. P�edložil Stanovisko odboru dozoru a kontroly ve�ej-
né správy Ministerstva vnitra �.2/2008. 

Rada m�sta bere na v�domí: informaci k zákonu �.246/2011.
Rada m�sta ukládá: zpracovat návrh jednacího �ádu zastupitelstva m�sta 

dle zákona �.246/2011 sb.

��Ud�lení licence dopravci na lince 700 902
   Tajemník p�edložil žádost o ud�lení licence dopravci 	SAD Ústí nad 

Orlicí na lince 700 902. Rada m�sta po krátké diskuzi souhlasí s ud�-
lením licence.

Mgr. Dušek navrhuje posunutí odjezdu spoj� do Bartošovic v O.h. pro do-
jížd�jící žáky základní školy. 

Rada m�sta schvaluje: ud�lení licenci dopravce 	SAD Ústí nad Orlicí na 
lince 700 902. 

Rada m�sta ukládá: p�ipomínkovat do nového jízdního �ádu – posunutí 
odjezdu spoj� do Bartošovic v O.h. pro dojížd�jící žáky základní školy.

��Nájem �ásti pozemku �. 1006 v k.ú. Rokytnice v Orlických horách
    Tajemník p�edložil návrh Smlouvy nájmu �ásti pozemku �. 1006 v k.ú. 

Rokytnice, kdy jde o místo pro automat na sví�ky u místního h�bitova.
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít Smlouvu o nájmu �ásti pozemku �. 1006 

v k.ú. Rokytnice v O.h. s � rmou ADIE s.r.o. Prost�jov. 

��Budova �p. 4 – nájem, správa
     Tajemník podal informaci o spravování domu �p. 4, kdy v letošním roce 

se spoluvlastníci stali vlastníky podílu domu. Navrhl uzav�ení Dohody 
– podílových vlastník� o užívání spole�né v�ci.  

Rada m�sta bere na v�domí: p�edložené informace o spravování domu 
�p. 4.

Rada m�sta ukládá: zahájit jednání o správ� objektu �p. 4.

��Dokon�ení komunikace, el. sítí, kanalizace a vodovodu za ZŠ
     Tajemník p�edložil vyú�tování náklad� na stavbu vodovodu, srážkové a 



Ze Zastupitelstva města

deš
ové kanalizace a odvodn�ní pozemk� do kanalizace pro parcely za 
ZŠ. Toto vyú�tování bylo fakturováno Rokytnická voda, s.r.o. a STRA-
BAG a.s. Hradec Králové.

Rada m�sta schvaluje: p�edložené vyú�tování náklad� na stavbu vodovo-
du, srážkové a deš
ové kanalizace a odvodn�ní pozemk� do kanalizace, 
a p�edložení tohoto vyú�tování stavebník�m za ZŠ.

��Sm�rnice dle zákona �.101/2000 Sb. o ochran� osobních údaj�
   Tajemník p�edložil návrhy sm�rnic upravující povinnosti dle zákona 

�.101/2000 Sb. o ochran� osobních údaj� dle p�edložených podklad� 
� rmy Pro IT a.s. Ostrava. Ke sm�rnicím byly podány vysv�tlení a od�-
vodn�ní.

Rada m�sta schvaluje: 
Sm�rnici pro nakládání s osobními údaji,
Sm�rnici �ízení p�ístup� uživatel� 
Sm�rnici pro uživatele výpo�etní techniky,
všechny v p�edloženém zn�ní, které jsou p�ílohou zápisu.  

��Pracovn� právní sm�rnice
   Tajemník p�edložil návrhy sm�rnic, které upravují n�které povinnos-

ti zam�stnanc� v pracovn� právních záležitostech. Ke sm�rnicím byly 
podány vysv�tlení a od�vodn�ní, byly k nim projednány a schváleny 
p�ipomínky.

Rada m�sta schvaluje:   
Sm�rnici k prokazování pracovní doby M�sta Rokytnice v Orlických      

horách,
Sm�rnici k náhrad� mzdy v prvních t�ech týdnech pracovní neschopnosti
Sm�rnici -  Seznam osobních ochranných pracovních prost�edk�,

��Žádost do fondu mikroprojektu – vybavení na Hani�ku
Starosta podal informaci o možnosti podání Projektu na spole�ný rozvoj 

turistického ruchu na pevnostních muzeích Hani�ka – Osówka. Dále 
p�edložil � nan�ní plán tohoto projektu. V p�ípad� uznání dotace na ten-
to projekt, byl by realizován v roce 2012 a jeho do� nancování by bylo 
z rozpo�tu Muzea pevnost Hani�ka.

Rada m�sta schvaluje: podání žádosti do projektu na spole�ný rozvoj tu-
ristického ruchu na pevnostních muzeích Hani�ka – Osówka.

��Darovací smlouva – �ímskokatolická farnost Rokytnice v Orlických 
horách

Starosta p�ítomné seznámil s návrhem Darovací smlouvy pro �ímskoka-
tolickou farnost Rokytnice v O.h. Poskytnutý dar je výt�žkem z bene-
� �ního koncertu v kostele v Nebeské Rybné, který byl ur�en na opravu 
kostela.

Rada m�sta schvaluje: Darovací smlouvu pro �ímskokatolickou církev 
Rokytnice O.

��Smlouva o sdružení � nan�ních prost�edk� – výstavba 	OV v k.ú. Horní 
Rokytnice

Starosta p�edložil návrh Smlouvy o sdružení � nan�ních prost�edk� za ú�e-
lem k provedení investi�ní akce „Vybudování 	OV v�etn� kanalizace 
na odvod p�e�išt�né vody v k.ú. Horní Rokytnice“, která bude uzav�ena 
s majiteli byt� v �p. 370.  

Rada m�sta bere na v�domí: p�edložený návrh Smlouvy o sdružení � -
nan�ních prost�edk�, na provedení akce „Vybudování 	OV v�etn� ka-
nalizace na odvod p�e�išt�né vody v k.ú. Horní Rokytnice.“  

��Multifunk�ní za�ízení – nákup, nájem
    Tajemník podal informaci k sou�asnému stavu multifunk�ního za�ízení 

M�Ú Rokytnice v O.h., s ohledem na jeho stav a funk�nost. Dále p�í-
tomné informoval o nabídkách � rem k po�ízení moderního stroje nap�í-
klad i do nájmu. Po krátké diskuzi bylo rozhodnuto p�ipravit nabídky na 
možné po�ízení nového za�ízení.

Rada m�sta bere na v�domí: p�edloženou informaci k sou�asnému stavu 
multifunk�ního za�ízení.

Rada m�sta ukládá: p�ipravit nabídku multifunk�ního za�ízení – nájem, 
nákup.

��Prodej pozemk� p.�. 1046/6, p.�.1046/4 a p.�.1046/1 v k.ú. Rokytnice 
v O.h.

    Tajemník p�eložil dopis Správy železni�ní dopravní cesty, Praha ke spl-

n�ní podmínek pro prodej pozemk� p.�. 1046/6, p.�.1046/4 a p.�.1046/1 
v k.ú. Rokytnice v O.h.. 

Rada m�sta schvaluje: p�ijmout p�edložené podmínky spojené s pro-
dejem pozemk� p.�. 1046/6, p.�.1046/4 a p.�.1046/1 v k.ú. Rokytnice 
v O.h., dle sd�lení  Správy železni�ní dopravní cesty, s.o. Praha

��Územní plán – informace o p�ipomínkách, návrzích, nesouhlasných 
vyjád�eních

    K tomuto bodu jednání byli p�izváni zastupitelé a pan Ing. arch. Karel 
Novotný, který p�edstavil koordina�ní výkres, v�etn� p�íloh územního 
plánu. Podal informace k historii p�ípravy územního plánu. Seznámil 
p�ítomné s dalším postupem územního plánu. Prob�hla diskuze s panem 
Ing. arch. Novotným k p�ipomínkám a námitkám územního plánu.

Rada m�sta bere na v�domí: informace o p�ipomínkách, návrzích, nesou-
hlasných vyjád�eních k návrhu územního plánu s tím, že návrh územ-
ního plánu bude takto p�edložen k zahájení projednání dle p�íslušných 
ustanoveních § 47 a následn� zákona �.183/2006 Sb., stavební zákon 
v platném zn�ní dot�eným orgán�m, sousedním obcím a krajskému ú�a-
du.

Kompletní text Usnesení zastupitelstva m�sta je uveden na internetových 
stránkách m�sta www.rokytnice.cz nebo k nahlédnutí na M�stském ú�adu.

Informace z jednání zastupitelstva m�sta ze dne 19. 9. 2011
- zkrácený výpis

��Zpráva o hospoda�ení
Zastupitelstvo m�sta bere na v�domí: informaci o hospoda�ení za období 

1–8/2011, která je p�ílohou zápisu.

��Zápis z � nan�ního výboru.
Zastupitelstvo m�sta bere na v�domí: zápis z � nan�ního výboru, který 

je p�ílohou zápisu.
Zastupitelstvo m�sta ukládá: p�ipravit a p�edložit ke schválení rozpo�to-

vé opat�ení u projektu Panské Pole, kde byl rozpo�et p�ekro�en o �ástku 
712,8 tis. K�.

��Rozd�lení hospodá�ského výsledku roku 2010.
Zastupitelstvo m�sta schvaluje: p�evod hospodá�ského výsledku z hlavní 

�innosti roku 2010 ve výši 2.374.726,62 K� a z hospodá�ské �innosti 
roku 2010 ve výši 2.130.099,87 K� na ú�et 432 – Nerozd�lený zisk. 

��Územní plán Rokytnice v Orlických horách.
Zastupitelstvo m�sta bere na v�domí:  
    informace o p�ipomínkách, návrzích a nesouhlasných vyjád�eních k ná-

vrhu nového územního plánu m�sta, které byly zapracovány do návrhu 
nového ÚP nebo byly vzaty na v�domí, stav zpracování návrh nového 
ÚP.

Zastupitelstvo m�sta ukládá: svolat jednání rady m�sta rozší�enou o �le-
ny zastupitelstva k dopln�nému návrhu ÚP na 3.10.2011 p�ed tím, než 
bude p�edložen k projednání podle p�íslušných ustanovení § 43 a ná-
sledn� zákona �.183/2006 Sb.,  o územním plánování a stavebním �ádu 
(stavební zákon) v platném zn�ní.

��Kontrola Královéhradeckého kraje, Krajský ú�ad Hradec Králové – p�e-
nesená p�sobnost obce. Odm��ování komisí, audit.

Zastupitelstvo m�sta bere na v�domí: výsledky kontroly Královéhradec-
kého kraje, Krajský ú�ad Hradec Králové – p�enesená p�sobnost ve v�ci 
odm��ování �len� komisí rady m�sta.

Zastupitelstvo m�sta schvaluje: odm�ny komisí s platností od 1. 9. 2011 
takto:

P�edseda komise rady m�sta – 400,- K�/m�síc
�len komise rady m�sta, který je �len zastupitelstva m�sta – 200,- K�/m�síc
�len komise rady m�sta, který není �len zastupitelstva m�sta – 100,- K�/

m�síc.

��SVITR s.r.o. - žádost o prodej pozemku �. 1095 a st. 282/12 v k.ú. Ro-
kytnice v O.h..

Zastupitelstvo m�sta bere na v�domí: žádost o prodej pozemku �. 1095 
v k. ú. Rokytnice v O.h.



Zastupitelstvo m�sta ukládá: zve�ejnit zám�r o prodej pozemku  �. 1095  
v k.ú. Rokytnice v O.h. 

Zastupitelstvo bere na v�domí: žádost o prodej pozemku stavební �. 
282/12 v k.ú. Rokytnice v O.h.

Zastupitelstvo m�sta neschvaluje: zám�r  prodeje pozemku stavební �. 
282/12 v k.ú. Rokytnice v O.h. 

��SÚS KHK HK – bezúplatný p�evod pozemk� Královéhradeckému kraji.
Zastupitelstvo m�sta schvaluje: bezúplatný p�evod  �ástí parcel KN  Krá-

lovéhradeckému kraji odd�lené geometrickým plánem �. 549 – 5/2011 
ze dne 18.02.2011:

-    díl „a“ o vým��e 390 m2 parcely �. 750, nov� odm��ená �íslo 998/21,
-    díl „b“ o vým��e 607 m2 parcely �. 759/1, nov� odm��ená �íslo 998/21,
-    �ást parcely �. 750 o vým��e 21 m2, nov� odm��ená �íslo 998/30,
      všechny v k.ú. Rokytnice v Orlických horách.

��OREDO, s.r.o., Hrade c Králové - oznámení o zvýšení ceny dotace au-
tobus� v roce 2012.

Zastupitelstvo m�sta bere na v�domí: zvýšení ceny dotace autobus� 
v roce 2012.

Zastupitelstvo m�sta schvaluje: uzav�ít smlouvu s Královéhradeckým 
krajem o poskytnutí p�ísp�vku k úhrad� ztráty z provozování dopravní 
obslužnosti na linku �. 660212 a spoje 5 a 10 dle p�edloženého návrhu, 
který je p�ílohou zápisu.

��Lesy 	R – jednání ve v�ci p�evodu pozemku �.302/4 ost. plocha v k.ú. 
Rokytnice v O.h.

Zastupitelstvo m�sta schvaluje: zahájit jednání ve v�ci p�evodu pozemku 
�. 302/4 ost. plocha v k.ú. Rokytnice v O.h.

��Nabídka na odkup sn�žného d�la – Farský kopec Rokytnice v Orlic-
kých horách.

Zastupitelstvo m�sta schvaluje: zám�r odkoupení sn�žného d�la – Far-
ský kopec Rokytnice v Orlických horách.

��Revokace rozhodnutí zastupitelstva m�sta �. ZM/6/110/2011/VI
Zastupitelstvo m�sta ruší: usnesení zastupitelstva m�sta �.ZM/6/110/2011/

VI ze dne 20.6.2011
Hlasování o návrhu 8 pro, 1 proti, 5 se zdrželo.
Zastupitelstvo m�sta schvaluje: v souvislosti s dokon�ením komunikace 

k sedmi stavebním parcelám za ZŠ název této ulice - Sedmidomí.

VELKÁ MIKULÁŠSKÁ
A ROZSV�CENÍ

VÁNO�NÍHO STROMU
v Rokytnici v O.h.

v pátek 2. prosince 2011
od 17 hodin

na rokytnickém nám�stí
��velká �ertovská show 
��mikulášská nadílka

pro d�ti
��slavnostní rozsvícení           

váno�ního stromu
��hudba a ob�erstvení

M�stské informa�ní a kulturní st�edisko
v Rokytnici pro Vás p�ipravuje: 

Adventní koncert p�veckého souboru Carmina
- 16. prosince

Adventní jarmark s programem - 17. prosince
Rybova váno�ní mše - 29. prosince
(spolupo�adatel Farnost Rokytnice)

Více se dozvíte v p�íštím vydání
Horského kurýra.

V informa�ním
st�edisku v Rokytni-
ci m�žete zakoupit        
nást�nné kalendá�e
Orlické hory
a Podorlicko
na rok 2012

s fotogra� emi
Lubomíra Imlaufa.

 Informujeme ve�ejnost o zm�n� telefonního �ísla Redakce Horské-
ho kurýra a M�stského informa�ního a kulturního st�ediska Rokytnice 
v Orlických horách. Nové telefonní �íslo je 494 379 023. Telefonní 
�íslo na mobil z�stává stejné, tedy 736 752 200.

ZMĚNA TELEFONNÍHO ČÍSLA

D�kujeme za projevení
soustrasti a za kv�tinové dary

p�i rozlou�ení s panem
Milošem Holubá�em.
Rodina Holubá�ova

a Grundova

Rádi bychom touto cestou po-
d�kovali panu MUDr. Martinu 

Macákovi za léka�skou pé�i    
o pana Miroslava Zimmera. 

Rodina Zimmerova

 Od 1.1.2012 se budou vydávat nové typy ob�anských pr�kaz�:  „se 
strojov� �itelnými údaji“ (dále jen „OP“) a „se strojov� �itelnými údaji a 
s kontaktním elektronickým �ipem“ (dále jen “e-OP“). K tomuto datu se 
p�estanou vydávat stávající ob�anské pr�kazy. K plynulému p�echodu na 
nový typ e-OP byla ze strany Ministerstva vnitra 	R p�ijata n�která opat-
�ení, která se dotknou vydávání ob�anských pr�kaz� i cestovních doklad�. 
     
 Dnem 30. listopadu 2011 kon�í p�íjem žádostí u matri�ních ú�ad�.  To 
znamená, že na M�stském ú�adu Rokytnice v Orlických horách na matrice 
se již nebude moci žádat o ob�anské pr�kazy.  V rámci naší p�enesené 
p�sobnosti, což jsou obce Bartošovice v Orlických horách, Orlické Záho�í, 
P��ín, Rokytnice v Orlických horách, �í�ky v Orlických horách a Slatina 
nad Zdobnicí si již ob�ané budou za�izovat ob�anské pr�kazy zpravidla na 
M�stském ú�adu Rychnov nad Kn�žnou, nebo na jiném ú�adu s rozší�enou 
p�sobností. 
 Dnem 30. listopadu 2011 bude zastaven p�íjem žádostí o stávající ob-
�anské pr�kazy u nep�íslušných ú�ad� s p�enesenou p�sobností v rámci 
celé 	R.
 Dále dnem 14. prosince 2011 se zastavuje i u M�stského ú�adu Rych-
nov nad Kn�žnou p�íjem žádostí o dosavadní typ ob�anského pr�kazu a to 
z d�vodu odstávky systému.
 Od 2. ledna 2012 se budou p�ijímat žádosti o nové ob�anské pr�kazy 
pouze u ú�ad� s rozší�enou p�sobností na celém území 	R v našem p�ípad� 
nejblíže u M�stského ú�adu v Rychnov� nad Kn�žnou.  
 Dosavadní ob�anské pr�kazy z�stávají platné do doby v nich uvedené, 
pokud nebude zm�na jakéhokoliv údaje v OP. Ob�an je povinen požádat 
o nový OP z d�vodu zm�ny stavu (bude-li zapsán), pobytu, skon�ení plat-
nosti aj., do 15 pracovních dn�. 
 Od 2. ledna 2012 se budou po�izovat žádosti o OP u ú�ad� s rozší�e-
nou p�sobností op�t v našem p�ípad� nejblíže v Rychnov� nad Kn�žnou 
s ob�anem na míst� (bez vypisování) a sou�asn� se po�ídí digitalizovaná 
podoba ob�ana a podpis.  Rodinný stav a titul budou nepovinným údajem. 
Nov� se za�nou vydávat OP pro ob�any 	R mladší 15 let. Tento doklad 
bude mít platnost 5 let, správní poplatek 50,- K�. 
 Vydání nového typu OP se strojov� �itelnými údaji bez �ipu ob�anu star-
šímu 15 let nepodléhá správnímu poplatku, jen v p�ípad� jeho ztráty, odci-
zení, poškození, zni�ení a za neoprávn�n� provedené zápisy, �iní správní 
poplatek 100,- K�. Správní poplatek za vydání e-OP s �ipem (nepovinný) 
bude 500,- K�.
 Od 1.1.2011 ztráty OP, nebo odcizení OP mohou ob�ané hlásit dále na 
našem ú�adu na matrice a bude jim vydáno potvrzení o OP, ale žádost o OP 
již budou podávat na p�íslušném ú�adu s rozší�enou p�sobností.

Za M�Ú Rokytnice v Orlických horách – Jaroslava Holendová

INFORMACE pro občanyINFORMACE pro občany

Městská knihovna Rokytnice v Orlických horách
srdečně zve na

BESEDU O REIKI
s mistrem - učitelem Annou Matějkovou

ve čtvrtek 24. listopadu 2011 od 17 hodin
v knihovně v Rokytnici



�  Opravdu krásný podzimní den navodil u jezdc� dobrou 
náladu. Foto: P. Švach

Fotografi e k Hubertově
„zámecké“ jízdě

�  �ást rodiny nových majitel� rokytnického zámku - Ing. 
Old�ich Pešek s partnerkou MUDr. Luckou Zemanovou.         
I oni jsou velcí milovníci koní. Foto: P. Hudousek

�  Rokytnický zámecký vchod p�ijímá po 
mnoha letech do svých útrob jezdce na    
koních. Foto: P. Švach 

�  Rokytnický Hubert je vždy pro své 
ú�astníky pohostinný. Muž mnoha profesí 
Lá�a Hemrlík tentokráte jako vrchní ku-
cha� ve skalní kuchyni v Rybné n. Zd. Foto:                
P. Švach 

 Seriál o zajímavých �íslech 
bychom rádi zakon�ili p�ehle-
dem �ísel, které se týkají p�ímo 
Horského kurýra samotného.
 První Horský kurýr byl vy-
dán v roce 1991 v nákladu 400 
výtisk�, jeden kus stál 2,- K�. 
Náklad i cena postupn� stou-
paly. Zatímco m�sí�ní náklad 
vystoupal v roce 1996 na 1000 
ks a pak postupn� klesal až 
k dnešnímu nákladu 500 vý-
tisk� za m�síc, cena Kurýra se 
postupn� pouze zvyšovala na 
sou�asných 10,- K�. Nejdéle se 
udržela cena 6,- K� za 1 kus,     
a to v letech 2000 – 2009 (letní 
dvoj�íslo stálo 10,-K�).
 Nejv�tší po�et stran m�l 
Horský kurýr v roce 1998, kdy 
m�lo letní dvoj�íslo 32 stran     
a 4 stránkovou p�ílohu.
 Nejmenší po�et stran m�l 
naopak ve svých prvních vydá-
ních, kdy byl osmistránkový.
 Nejv�tší po�et redaktor� 
v redak�ní rad� bylo 9, nej-
mén� jich je v sou�asné dob�, 
a to 5. 
 Od roku 1991 dosud se na 
postu šéfredaktora vyst�ídalo 
5 lidí, redaktor� bylo celkem 
22, dva stálí tv�rci k�ížovek              
a 5 stálých dopisovatel�.
 Do dnešního dne bylo od 
vzniku Horského kurýra v zá�í 
roku 1991 vydáno cca 124 700 
výtisk�.                                   vj

Zajímavá
čísla

Knihovna v Rokytnici Nové knihy pro Vás
Pro děti a mládež:

O Kačence a tlustém dědečkovi
– Václav Čtvrtek (příběhy pro malé čtenáře)

Od jara do jara
– František Hrubín, Matěj Forman

(říkadla a básničky)
Princezna Viktorie

– Thomas Brezina (o tajuplných prázdninách)
návrat správné party: 

Nové Mikulášovy průšvihy - Dopis ježíškovi
– Goscinny, Sempé

Nové Mikulášovy patálie - Návrat z prázdnin
– Goscinny, Sempé

Past na kočku – Lenka Lanczová (dívčí román

Povinná četba:

Želary – Legátová Květa

Beletrie:

Temná věž. Pustiny
– King, S. - kvalitní směs fantazy a hororu

Hypnotizér – Kepler, L. - nejlepší thriller roku
Dívka s jizvou – Lustig,  A.

Takovým patří svět – Coulterová, C. - pro ženy
Síla ohně – Robertsová, N. - pro ženy

Naučná:

Český rok – Zima
Helena Vondráčková a Jiří Korn – Rohál, R.

Stoleté hospody – první díl- Broulík, P.

 �tená�ský poplatek pro d�ti je 50,-K�,            
pro studenty a d�chodce 70,-K� a pro ostatní 
dosp�lé �tená�e 100,- K� na 1 rok.
 Do konce listopadu 2011 m�žete v provozní 

dob� knihovny vid�t i výstavu Hra�ky z minulé-
ho století. V m�síci listopadu také prob�hne tra-
di�ní burza starších knih, kdy nakoupíte knihy 
od 3,- do 5,- K�.



NÁŠ ROZHOVOR     Clan Orlických horalů
 Lá�a Hemrlík je známý p�edevším jako rokytnický um�lecký brašná�     
a sedlá�, který se také v�nuje muzice a je aktivním ú�astníkem mnoha kul-
turních a sportovních akcí, které se v Rokytnici konají. Zajisté všichni, 
kdo navštívili letošní Anenskou pou
 v Rokytnici, zaznamenali v areá-
lu rokytnického zámku klání silných muž� zvané Skotské horalské hry, 
dopln�né ochutnávkou skotské whisky, skotskou hudbou, dudákem, atd.                        
A práv� Lá�a byl hlavním organizátorem a hlavou této poda�ené akce.
V návaznosti na ni vznikla také myšlenka založit v Rokytnici n�jaké sdru-
žení lidí, kte�í by se tomuto originálnímu sportování a v�bec skotským 
tradicím v�novali i nadále.

 A já se tedy ptám:

Lá�o, pro� práv� skotské hry?
 Skotsko a jeho tradice, historie, hudba i životní styl mne odjakživa ve-
lice zajímaly. Je tak trochu mým koní�kem a ur�it� se z�ásti promítá i do 
mé práce. 

Mnozí se ptají pro� skotské zvyky tady u nás, kde vlastn� byly Sudety?
 Ano, toto je �astá otázka a mnozí se podivují nad informací, že �ást Or-
lických hor vlastnil skotský šlechtic Walter z Leslie, kterému v 17. století 
náleželo panství Nové M�sto nad Metují. I název Sudety pochází od Kelt� 
(n�co jako poho�í kanc�, divokých sviní).

Jak je to tedy se založením zmi	ovaného sdružení p�íznivc� skotských 
horalských her u nás v Rokytnici? 
 Organizace by se m�la nazývat Clan Orlických horal� a m�lo by jít o ob-
�anské sdružení. Jeho �innost by m�la být sportovn� - kulturní. Sportovní 
�innost bude zam��ena na t�žkou atletiku, kdy podle skotských tradic p�-
jde o t�žké disciplíny jako nap�. hod kládou, hod závažím, farmá�ský b�h. 
Tyto disciplíny používali skotští ná�elníci klan� p�i výb�ru vále�ník� do 
své osobní družiny. Navíc se nebudeme bránit ani �eským tradicím a p�i-
dáme nap�. hod balíkem slámy nebo tažení vozu. Co se týká kultury, rádi 
bychom uspo�ádali skotský ples a vrcholem naší ro�ní �innosti by m�ly být 
Horalské hry o Anenské pouti, kde p�jde nejen o sportovní zápolení, ale 
také o ú�ast r�zných kapel a další dopl�kový program. Pro toto všechno 
chceme naše aktivity zast�ešit organizací, abychom mohli využívat granty 
a vstupovat do o� cielních partnerských vztah� s jinými organizacemi.

Kde bude probíhat trénink „horal�“ ?
 Rádi bychom vybudovali svou klubovnu, kde se budeme scházet a k ní 
i venkovní h�išt� pro trénink jednotlivých disciplín. Budeme vítat nejen 
své �leny, ale i ty, kte�í si budou chtít náš sport jen vyzkoušet, p�ípadn� se 
p�idat do našich �ad.

Kolik je zakládajících �len�?
 Zatím šest muž�.

Co ženy jako „horalky“ ?
 Zájem je, takže i když ne p�ímo do t�žkého sportu, ur�it� mezi nás mo-
hou i ženy, protože �inností bude spousta.

V lét� jste se zú�astnili skotských her na Sychrov�. Co je to vlastn� 
za akci?
 Jde o mezinárodní skotské hry, kde se utkávají amatérští i profesionální 
sportovci. Amaté�i zde nemají moc šancí. Získali jsme tam ale spoustu 
dobrých kontakt� na kluky z Prahy a Brna, kte�í mají zájem spolupracovat 
a po�ádat s námi akce menších rozm�r�, kde bude spíše domácké prost�edí 
a kde si bude moci zasout�žit i každý kluk z vesnice. 

Máte již své stránky, kde se mohou lidé o vás informovat?
 Naše webové stránky: www.clanorlickychhoralu.webnode.cz

   D�kuji a p�eji vašemu Clanu mnoho úsp�ch�. 
 Vla�ka Jiroutová

�  Víkendové clanové soust�ed�ní v Krkonoších

 V informa�ním st�edisku v Rokytnici v Orlických horách 
je v prodeji nová kniha Na p�ástkách v Podorlicku, která 
vznikla p�evyprá-
v�ním historických 
p�íb�h� z orlického 
podh��í v dobách 
minulých staletí. 
Autorem publika-
ce je Eduard Weis, 
ilustrace Jarmila 
Haldová.      
 Vy d a v a t e l e m 
knihy je A-PRESS 
s.r.o. Rychnov nad 
Kn�žnou – 
vydavatel Orlické-
ho týdeníku.  
 Knihu si mohou 
zap�j�it registrova-
ní �tená�i v knihov-
n� v Rokytnici.

ZS

Na přástkách v Podorlicku

�  Po�átek skot� v Rokytnici aneb první a jediný muž v kiltu 
p�i Anenské pouti v Rokytnici p�ed deseti lety.



 Jist� jste si všimli, že po našem 
m�st� byly rozvezeny t�i nové malé 
kontejnery na drobný elektrood-
pad. První kontejner se nachází na 
parkovišti u Konzumu, druhý na 
sídlišti U Nádraží a t�etí je umíst�n 
v Sídlišti 1. máje. M�sto Rokytnice 
v Orlických horách tyto kontejnery 
získalo �erpáním odm�ny z Mo-
tiva�ního programu spole�nosti 
Elektrowin. Do tohoto kontejneru 
vhazujte pouze takový druh od-
padu, na který je kontejner ur�en. 
Jedná se zejména o tento elektrood-
pad: plotny, mi-
krovlnné trou-
by, elektrická 
topidla, menší 
elektrické radi-
átory, elektrické 
ventilátory, vy-
sava�e, za�ízení 
používaná k šití, 
pletení, tkaní, 
žehli�ky, topin-
kova�e, frito-
vací hrnce (bez 
oleje!), mlýnky, 
kávovary, elek-

trické nože, spot�ebi�e pro st�íhání 
vlas�, sušení vlas�, �išt�ní zub�, 
holící strojky, vrta�ky, pily, za�í-
zení pro soustružení, frézování, 
broušení, drcení, �ezání, sekání, 
st�íhání, vrtání, nástroje pro nýto-
vání, nástroje pro pájení a nástroje 
pro se�ení nebo jiné zahradnické 
�innosti.
 Prosíme, využívejte tento malý 
kontejner a nevhazujte výše zmí-
n�ný elektroodpad do popelnice na 
sm�sný komunální odpad.               

ŽP

Nové kontejnery
na drobný elektroodpad

Informace pro držitele označení vozidla      
přepravujícího osobu těžce zdravotně

nebo těžce pohybově postiženou
 Odbor sociálních v�cí M�stského ú�adu v Rychnov� nad Kn�žnou 
informuje ve�ejnost, že dne 22.9.2011 byla vydána ve sbírce zákonu 
vyhláška �. 290/2011 Sb. upravující vyhlášku Ministerstva dopravy       
a spoj� �. 30/2001 Sb., kterou se provád�jí pravidla provozu na po-
zemních komunikacích a úprava �ízení provozu na pozemních komu-
nikacích ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
 Obsahem novely vyhlášky je zavedení nového dokladu Parkova-
cího pr�kazu ozna�ujícího vozidlo p�epravující osobu t�žce zdra-
votn� postiženou (�. O 7). 
     

 Speciální ozna�ení vozidla �. O 7 se vydá osobám, kterým byly p�i-
znány mimo�ádné výhody II. nebo III. stupn� (pr�kaz  ZTP a ZTP/P – 
podle § 31 vyhlášky 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním 
zabezpe�ení a zákon 	eské národní rady o p�sobnosti orgán� 	eské 
republiky v sociálním zabezpe�ení, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�), 
s výjimkou osob, kterým byly mimo�ádné výhody II. nebo III. stupn� 
p�iznány pouze z d�vodu úplné nebo praktické hluchoty.   
 Žadatel o vydání nového parkovacího pr�kazu ozna�ujícího vozi-
dlo p�epravující osobu t�žce zdravotn� postiženou se musí na odbor 

sociálních v�cí M�stského ú�adu Rychnov� 
n.Kn. dostavit osobn� (pr�kaz je t�eba podepsat 
a následn� bude zalaminován), dále je nutné 
p�edložit stávající pr�kaz ZTP, p�ípadn� ZTP/P 
a 1 fotogra� i odpovídající sou�asné podob� ža-
datele. Pokud žadatel žádá o vým�nu p�edcho-
zího ozna�ení, musí vrátit již vydané ozna�ení 
vozidla (�. O 1). 
     

 Odbor sociálních v�cí M�stského ú�adu v Rychnov� n.Kn. již 
tedy vydává nové ozna�ení vozidla p�epravující osobu t�žce zdra-
votn� postiženou (�. O 7), p�ípadn� je možné provést vým�nu stá-
vajícího ozna�ení (�. O 1), jehož platnost kon�í dnem 31.12.2012.   

Bc. František Vogl, vedoucí odboru SV

ZTICHLÁ MÍSTA
 V dnešním pokra�ování v pu-
tování po místech, která pat�í ne-
odmysliteln� k historii našeho 
m�ste�ka, se zastavíme u objektu, 
který dnes již n�kolik let neexis-
tuje, p�esto ale vzpomínka na n�j 
kotví v myslích lidí dodnes. Jedná 
se o budovu „Pensionu Sonnenhof“ 
(foto �. 1). Tento byl dlouhá léta do-
minantou pohledu na Rokytnici od 
staré vodárny. Dlouhá léta sloužil 
jako klasický penzion a byl spolu 
se svou zahradou v parkovém sty-
lu a koupališt�m s pozoruhodnými 
p�evlékárnami (foto �. 2) skute�-
nou ozdobou m�ste�ka. Sta�í jen 
pohlédnout na dobové pohlednice, 
mezi kterými nalezneme mnoho 
vyobrazení této krásné stavby. Také 
v galerii obraz� rokytnického rodá-
ka Jind�icha Šimka je „Sonnenhof“ 
jako vd��ný objekt jeho tvorby 
n�kolikrát k nahlédnutí. Po válce a 
hlavn� po znárodn�ní se stal hote-

lovou �ástí hotelu Markrabí, poz-
d�ji hotelu Orli�an. Z restaurace 
penzionu se stává hotelová vinárna, 
která hraje po mnoho let velkou roli 
v kulturním vyžití rokytnických 
ob�an�. Vždy
 práv� zde se ode-
hrává legendární po�ad „Živé novi-
ny“, který p�ivedl do m�sta n�kolik 
známých um�lc�. L�žková (d�ev�-
ná) �ást hotelu je však využívána 
�ím dál mén�, do její údržby se ne-
investuje v�bec nic a tak na rozdíl 
od vinárny, chátrá. Tento stav trvá 
zhruba do p�elomu tisíciletí, kdy se 
za�íná uskute��ovat p�estavba Or-
li�anu na hotel „	erná R�že“. Bu-
dova musí ustoupit rozší�ení hotelu 
a proto je stržena a tím kon�í i její 
historie a m�sto p�ichází o jednu ze 
svých dominant. V sou�asné dob� 
se na míst� vedle nedostav�ného 
a zakonzervovaného hotelu kr�í 
zbytky vinárny zarostlé kop�iva-
mi.                                              zm

1.

2.

ZNĚNÍ TAJENKYZNĚNÍ TAJENKY
V TOMTO ČÍSLEV TOMTO ČÍSLE

Porostou? – 3. díl
�ešení: LEPISTA NUDA



 V sobotu 22. �íjna 2011 prob�hlo v ob�adní síni M�stského ú�adu v Ro-
kytnici v Orlických horách vítání ob�ánk�. Redakce Horského kurýra všem 
p�eje hodn� zdraví, št�stí a mnoho hezkých chvil prožitých v Rokytnici.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ROKYTNICI

�  Na fotogra� i miminka (zleva): Jakub Zajpl, Tereza Jetenská, Ši-
mon Rücker, Ond�ej Rozínek, Veronika Hynštová, Renáta Syrová. 
Foto: JKO

�  Na fotogra� i miminka (zleva): Barbora Ko�ta�ová, Tobias Walter, 
Veronika Hudousková, Adéla Ondošová. Foto: JKO

ZPRÁVY Z DOMOVA
TANEČNÍ ZÁBAVA RYTMUS 2011

 Domov na St�íbrném vrchu 
v Rokytnici v Orlických horách 
po�ádal v úterý 18.10.2011 pro 
sp�átelená za�ízení tradi�ní tane�-
ní zábavu Rytmus. Kolem jedné 
hodiny se za�aly sjížd�t k Družb� 
mikrobusy a dokonce i autobusy 
s ú�astníky a akce mohla za�ít. 
Vše probíhalo v p�átelském duchu 
a „za ú�asti“ dobré nálady, která 
byla cítit všude kolem. O p�edtan-
�ení se postarala tane�ní skupina 
složená z klient� našeho za�ízení 
a z Domova pod hradem Žampach. 
K tanci a poslechu zahrála tak jako 
i v letech minulých – skupina Fan-
tasy. Všichni si toto odpoledne moc 
užili a t�ší se již na p�íští ro�ník 
Rytmu, který má být op�t sout�ž-
ním, tak jako tomu bylo již d�íve. 
 Akce by se neobešla bez pomoci 
a solidarity sponzor�, kterým tímto 
ješt� jednou d�kujeme. Jsou to – 
M�sto Rokytnice v O.h., Dentimed 
s.r.o. Litomyšl, Lumír Duchá�ek – 
Smart and Smarter 	eská T�ebová, 
Marta s.r.o. Dobruška, Alima CZ 
s.r.o. Bohdane� u Pardubic, Ing. 
Milan Sláma Jarom��, VIA-NM 
s.r.o. Velké Po�í�í, Exver Food 
s.r.o. Staré Ždánice, Pekárna Ka-

lousová, Rokytnice v O.h., Lud�k 
Petruželka Nové M�sto nad Me-
tují, Restaurace Klub, Rokytnice 
v O.h., KOVYRO s.r.o. Rychnov 
n.K., NORK s.r.o. Praha 4, Mgr. 
Marie Kan�rová Rokytnice v O.h., 
ESOP ú�etní a da�ová kancelá� 
s.r.o. Rychnov n.K., EKOLA 	eské 
Libchavy s.r.o., Svitr s.r.o. Rokyt-
nice v O.h., Rokytnická voda s.r.o. 
Rokytnice v O.h., Softbit software 
s.r.o. Rychnov n.K., Proma Reha 
s.r.o. 	eská Skalice, Linet CZ Sla-
ný, Telefonica O2 Czech Republic 
a.s. Praha 4, Rakos s.r.o. Žamberk, 
Lubomír Imrich Týništ� n.O., Re-
giostav s.r.o. Praska�ka, Mepro 
Trading s.r.o. Praha 4, Frost Food 
a.s. Rokytnice v O.h., Potraviny 
Peka�ství Kalousovi Rokytnice 
v O.h., 	eská spo�itelna a.s. Praha 
4.
 Zvláštní dík - d�kujeme panu 
Milanu Kminiakovi za poskytnutý 
materiál do naší hobby dílny a za 
jeho ochotu s námi spolupracovat, 
kdykoliv se na n�j s n��ím obrátí-
me �i n�co pot�ebujeme. Klienti 
Domova na St�íbrném vrchu.

text a foto
LG

P�ij�te, prožít sobotní �i ned�lní odpoledne v klidu a napln�ní 
pro �as váno�ní

ADVENT MEZI HORAMI
Obec Orlické Záho�í Vás srde�n� zve

v rámci projektu CZ.3.22/3.3.02/11.02446
„ORLICKO-HORSKÁ KULTURNÍ MOZAIKA“ NA

I. ADVENTNÍ KONCERT
z cyklu ADVENT MEZI HORAMI (5. ro�ník)

v sobotu 26.11.2011 od 14.00 hodin v kostele sv. Jana K�titele
v Orlickém Záho�í

Vystoupí:
��PETRKLÍ�–D�TSKÝ P�VECKÝ SBOR P�I ZUŠ

LETOHRAD pod vedením sbormistryn� Mirky Stejskalové
��P�VECKÝ SBOR DUSZNIKI ZDRÓJ

��Od 14.00 hodin doprovodný program - JARMARK  lidových 
�emesel s váno�ní tématikou u hotelu Kunštát.

��V 16.00  hodin slavnostní rozsvícení váno�ního stromu
u Obecního ú�adu a odhalení

„D�ev�ného betléma v životní velikosti“.
                                                                                                                                         

Tento projekt je spolu� nancován z prost�edk	 ERDF
prost�ednictvím Euroregionu Glacensis www.orlickezahori.eu

II. ADVENTNÍ KONCERT
v sobotu 3.12.2011 od 14.00 hodin
v kostele v polském Zielenci, vystoupí polský p�vecký sbor 

Po�adatel: Klášter Františkán�

Bližší informace o III. a IV. Adventním koncertu
budou v prosincovém vydání

Horského kurýra.



 …to je název Výtvarné, literární a fotogra� cké sout�že, kterou 
v naší škole vyhlásila ing. Pavla Marvanová z CHKO Orlické 
hory. Ve st�edu 12.10.2011 došlo v átriu ZŠ Rokytnice v O.h. ke 
slavnostnímu vyhodnocení. Každý z ú�astník� obdržel Pam�tní 
list a drobnou odm�nu a t�i vybraní z každé kategorie ješt� p�lden-
ní pobyt s pracovníkem CHKO navíc.
 Po vyhlášení jsme se vydali na cestu plnou zajímavostí – revita-
lizace vodního toku v Bartošovicích v O.h., zpracování p�írodních 
materiál� v Chrán�ných dílnách Kope�ek, porovnání zástavby na 
Vrchní Orlici d�íve a v sou�asnosti, chaloupky na Nové Vsi, Pta�í 
stezka v Orlickém Záho�í, P�írodní rezervace Tr�kov, Masaryko-
va chata na Šerlichu a Jiráskova stezka, rašeliništ� Jelení láze�, 
rybí p�echod a divo�áci ve Zdobnici, chrán�né a invazivní rostliny 
v Hamernici. Opravdu bohatý a zajímavý program, který pro nás 
paní Pavla Marvanová p�ipravila a za který moc d�kujeme. Mohli 
jsme prožít báje�ný den v horách a podívat se na n� zase jednou 
jinýma o�ima, o�ima odborníka CHKO.                L. Hamá�ková

„Příroda Orlických hor“„Příroda Orlických hor“

�  Rokytnická d�v�ata s Ing. Pavlou Marvanovou u rybího 
p�echodu ve Zdobnici

název kroužku vedoucí termín místo
Po�íta�ový kroužek I. st. P. Jane�ek PÁ 13:00-14:00 po�. u�ebna
Kroužek keramiky II. st. L. Dostálová ÚT 17:00-19:00 ker. dílna
Výtvarný kroužek A. Urbánková �T 15:00-16:00 III. t�.
Výtvarná dílna A. Urbánková ÚT 15:00-16:00 ŠD, ker. dílna
Povídání v AJ P. Fofo�ková ÚT 13:45-14:30 VIII. t�.
Kroužek �J J. Macoun ÚT 7:00-7:45 IX., po�. u�.
P�vecký kroužek A. Ksandrová, E. Brklová ÚT 14:15-15:00 hudebna
P�írodov�dný kroužek V. Maršíková �T 14:00-15:00 p�írod. u�.
Biologická p�ípravka V. Maršíková �T 7:00-7:46 p�írod. u�.
Zdravotnický kroužek A. Ksandrová ÚT 15:00-16:00 I. t�.
Toulky p�írodou L. Hamá�ková SO 1x za m�síc dle podmínek
�tená�ský klub J. Dostál PO 13:15-15:00 knihovna
Tane�ní kroužek R. Krej�ová, P. Koukol �T, PÁ 14:00-16:35 sport. hala, aula
Florbal III. Z. Dušek �T 15:15-16:15 sport. hala
Florbal dívky M. Rücker ÚT 15:15-16:15 sport. hala
Florbal II. M. Rücker, Z. Dušek ST 14:30-15:30 sport. hala
Florbal I. M. Rücker ST 13:15-14:00 sport. hala
Kondi�ní cvi�ení J. Dostál PO 15:00-17:00, �T 7:00-7:45 posilovna
Stolní tenis I. st. L. Hamá�ková ST, �T 7:00-7:45 aula
Stolní tenis II. st. L. Hamá�ková PO, ST 7:00-7:45 aula
Lyžování M. Štefek, J. Jirout dle podmínek hala, Farák
Sportovní hry J. Unger PO 15:15-16:15 sport. hala
Netradi�ní hry K. Gregušová PO 7:00-7:45 sport. hala
Recita�ní kroužek J. Macoun od prosince IX. t�.

 V letošním školním roce nabízí rokytnická základní škola svým žák�m 24 zájmových kroužk�. Ú�ast na všech 
je zdarma, pouze ve výtvarn� zam��ených p�ispívají d�ti na spot�ebovaný materiál. Sportovní kroužky jsou sdru-
ženy ve Školním sportovním klubu, kde žáci zaplatí �lenský p�ísp�vek 100,- K� /rok a pak mohou navšt�vovat 
jakýkoli sportovní kroužek. Všichni vedoucí se v�nují d�tem bez nároku na plat a za to jim pat�í velký dík.     

Zden�k Dušek, �editel

Zájmové kroužky ZŠ Rokytnice

 Pro� anglická? Jelikož máme letošní 
program tak trochu detektivní, nechali 
jsme se inspirovat známým detektivem 
Sherlockem Holmesem, který z Anglie 
pochází. Seznámili jsme se s tradicí pití 
�aje „O páté“, �erný �aj Earl grey s p�í-
davkem bergamotu byl servírován v �a-
jových konvicích a hosté si do n�j dle 
libosti mohli p�idat cukr a mléko. Podá-
valy se i sušenky. Ovšem, klid v �ajovn� 
narušil další host, doktor John Watson, 
p�ítel Sherlocka Holmese. Mluvil ang-
licky a trochu lámanou �eštinou, ale �íst 
�esky neum�l. Pot�eboval od nás pomoc. 
Prý pátrají po gangu „	erná ko�ka“, 
který má drápky až tady u nás. Do naší 
�ajovny ho dovedly stopy. Pod obrazem 

Big Benu se našel zašifrovaný vzkaz. 
Stálo v n�m: 	ERNÁ KO	KA SE SE-
JDE TUTO ST�EDU U �EKY TEMŽE 
POD TOWER BRIDGE. „Už zítra?“, 
zaúp�l Watson. „Stihnu se do té doby do-
stat do Londýna? A jaké je heslo?“ A tak 
jsme ješt� zapátrali, heslo jsme vyluštili 
a na internetu zjistili, že se dá do Londý-
na dojet z Prahy autobusem za necelých 
osmnáct hodin. Watson nám pod�koval a 
sp�chal na autobus. Také nám slíbil, že o 
nás �ekne p�íteli Sherlockovi, a že se za 
námi p�ijedou spole�n� podívat. Tak te� 
ani nevíme, na co se máme t�šit d�ív. Na 
další �ajovnu nebo na setkání s dv�ma 
slavnými detektivy?

Školáci ze školní družiny

Anglická čajovna ve školní družině

Sdružení Neratov, o.s. – Chrán�né 
dílny Kope�ek ve spolupráci s obcí 

Bartošovice v O.h. srde�n�
zvou na

tradi�ní váno�ní 
�emeslný jarmark 
v Bartošovicích

v Orlických horách

10.12.2011
od 10.00

do 17.00 hod.
Ukázky tradi�ních �emesel, 

prodej �aj� a ko�ení.
Ob�erstvení po celou dobu 

jarmarku.
V rámci jarmarku p�estaví své vý-
robky držitelé certi� kátu „Orlické 

hory – originální produkt“.

Informace na tel. 731 604 084, 
kopecek.neratov.cz



VOŠ, SOŠ a SOU
   v Kostelci n. Orl., Komenského 873

tel: 494 323 711                                   E-mail: szes@szeskostelec.cz            www. szeskostelec.cz

sobota 26. 11. 2011  (8.00 – 12.00 hod.) pátek 13. 1. 2012   (12.00 – 16.00 hod.)
Pro školní rok 2012/2013 nabízíme studium:

  p�írodov�dné 4-leté maturitní obory                                      technické obory 
     (chladicí a klimatiza�ní technika a tepelná �erpadla)

 

Sou�ástí areál� obou škol jsou moderní internáty, t�locvi�ny a vlastní stravovací za�ízení s celodenní stravou.

1) AGROPODNIKÁNÍ  (4141M01) - maturitní
nutné je léka�ské potvrzení

Po 2 letech spole�né výuky si studenti volí od 3. ro�níku specializaci 
a) nebo b)

a) ZEM�D�LSKÝ  A  LESNÍ  PROVOZ

b) CHOVATELSTVÍ  A  KYNOLOGIE

2) EKOLOGIE  A  ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ
        rozší�ené o  OCHRANU VOD A RYBÁ�STVÍ

(1601M01) - maturitní

3) ELEKTROMECHANIK  PRO  ZA�ÍZENÍ
A  P�ÍSTROJE (2652H01)

      
      t�íletý u�ební obor s finan�ní podporou žák� od KÚ HK zam��ený na

MONTÁŽE A SERVIS
CHLADICÍ A KLIMATIZA�NÍ TECHNIKY

A TEPELNÝCH �ERPADEL
 kvalifikace dle vyhlášky 50/78 Sb, léka�ské potvrzení.

4) MECHANIK ELEKTROTECHNIK (2641L51)
 dvouletá maturitní nástavba pro absolventy u�ebních obor� zam��ená na

montáže a servis chladicí a klimatiza�ní techniky a tepelných �erpadel
-denní i dálkové studium, léka�ské potvrzení

Den otev�ených dve�í

VÍKENDOVÉ (SO, NE)

KADEŘNICKÉ SLUŽBY
pánské, dámské i dětské

KADEŘNICKÝ SALON VISIONKADEŘNICKÝ SALON VISION
Josef Hubálek kadeřník, vizážista

Objednávky na tel.: 732 152 570
Pracovní doba od 8.00 – 17.00

Jídelna Jana (d�íve Jídelna Radka Klementová)
Rokytnice v Orlických horách Vás zve na

ZABÍJA�KOVÉ
HODY

v sobotu 19. listopadu 2011 od 11.30 hodin

Nabízíme zabíja�kové pochoutky: zabíja�kový guláš, domácí 
tla�enka, jitrnice a další zabíja�kové dobroty.

Obec �í�ky v Orlických horách srde�n� zve všechny d�ti a rodi�e na 

MIKULÁŠSKOU NADÍLKU
v sobotu 3. prosince 2011 od 15 hodin – CHATA PERLA

Od 20 hodin MIKULÁŠSKÁ DISKOTÉKA
v HOTELU KONŠEL, hraje: DJ Rambo

možno
i do domu

Pečovatelská služba 
Města Rokytnice v Orlických horách

NABÍZÍ SVÉ SLUŽBY
��p�i zajišt�ní stravy a chodu domácnosti
��p�i osobní hygien�
��p�i zvládání b�žných úkon� o svoji osobu
��p�i zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím
��p�i uplat�ování práv, p�i obstarávání osobních záležitostí

PROVOZNÍ DOBA – pracovní dny
Pond�lí – pátek   6.30 – 15.00 hodin

e-mail: pecovatelska.sluzba@mu.rokytnice.cz, 
dasa.lavrencikova@mu.rokytnice.cz

tel.: 491 616 996



??

??
��…V dob� Anenské pouti pro-
bíhala v mate�ské škole výstavka 
– Školka v�era, dnes i zítra. P�i 
návšt�v� pook�áli statní pánové (60 
až 70ti letí), vzpomínali na školní 
léta a zvonili na školní zvon. N�-
kte�í se dokonce dozv�d�li, jaké 
bylo práv� ten den p�ed šedesáti 
lety po�así a jestli byli ve škole �i 
je p�epadlo nachlazení. Nádherné 
nostalgické zavzpomínání.
�…Na této výstavce si mohla 
mladší generace vyzkoušet své 
znalosti a poznat „tajemství školní 
p�dy“. Busty státník� byly pro n�-
které tvrdým o�íškem.
�…Na zdech školky m�žete vid�t 
na tablech vycházející p�edškoláky 
již za 17 let. Na tablu se najdou ro-
di�e našich dnešních d�tí – zkrátka 
„d�jiny se opakují“.
�…P�i st�hování zahradního dom-
ku na školkovou zahradu pomáhal 
pan Pavel Kaška, který je ochoten 
pro d�ti i „ zkamen�t“. D�kujeme!! 
Kdo by nev�d�l, tak socha císa�e 
Josefa, která stála p�i pouti na ná-
dvo�í zámku, „byla“ práv� pan on. 

Výt�žek z této atrakce (koruny, 
které návšt�vníci házeli do nohy), 
v�noval jmenovaný d�tem do škol-
ky. Ze získaných � nancí budou mít 
d�ti zajišt�né váno�ní osv�tlení 
školky p�i �ekání na Ježíška.
�…Naše d�ti pod vedením paní 
u�itelky Vnenkové vytvo�ily plas-
tický obrázek oka, se kterým vy-
hrály první místo v sout�ži. Násled-
n� tento obrázek sloužil jako titulní 
strana k mezinárodnímu �asopisu.

 Celý personál mate�ské školy 
se snaží o co nejzajímav�jší a nej-
pest�ejší nabídku pro práci s d�tmi. 
Najde se i množství rodi��, kte�í 
pomocí malých sponzorských dar� 
pomáhají k obohacení pot�ebných 
materiál�. Tímto d�kujeme všem 
rodi��m, ale i obyvatel�m Rokyt-
nice, kte�í ob�as vzpomenou na 
školku s malou pozorností. (nap�. 
p. Kapler, p. Kaplanová, rodi�e již 
odešlých školák� a všichni další)

D�kujeme!!  
Vaše školi�ka (Gall.)

Možná nevíte, že...

�  Nezapomenutelní tatínkové v akci. Škoda, že v�tšina     
jejich d�tí již dorostla do školních lavic. Foto: Archiv MŠ

 Jdete také na Ka�enku? Už máte 
lampion „na Ka�enku“? –Takové 
v�ty jste mohli zaslechnou osm-
náctého �íjna mezi d�tmi, ale i ro-
di�i v Rokytnici. Cizinec neznalý 
v�ci, by tápal. Ale naši „rokytni�tí 
odchovanci školky“ ví své. 
 Letos již po t�etí odfoukl ne-
zbedný vítr naší Ka�ence – ochrán-
kyni Orlických hor, sv�týlko                       
a ona bloudila tmou po lesích. 
Naše odvážné d�ti ze školky, ale i 
kamarádi ze školy, spolu s rodi�i a 
prarodi�i, vyrazili neohrožen� na 
starou vodárnu, aby Ka�ence sv�-
týlko p�inesli. Cestu jim krášlila 
nejen nádherná podzimní p�íroda, 
ale i barevné lampiony a následn� i 
sv�týlka – to abychom tre� li dom�. 
 Velký pr�vod (letos asi nejpo-
�etn�jší) dorazil na kopec a všichni 
volali na Ka�enku. Malé zpožd�ní 
nám vyplnily létající balonky št�s-
tí, které odnášely léto z našich hor. 
Nádherná Ka�enka v bílém kožíšku 
p�ijela na bílém koni a m�la s sebou 
ochránce a pomocníka na bílém 
koníkovi. Všichni jí odpustili malé 

zdržení, bez sv�týlka mohla lehce 
zabloudit. A navíc ješt� odm�nila 
všechny d�ti sladkostmi, medailí     
a malým dárkem.
 Ten kdo se nezú�astnil této vy-
cházky na kopec, si užil p�kného 
pohledu na velký roj sv�tlušek, 
pobíhajících s rozsvícenými lampi-
ony po kopci. P�i sestupu dol�, se 
potom každý mohl pot�šit mihota-
vým sv�tlem z lucerni�ek i lampi-
onk�. 
 P�íjemný je nejen v�tší po�et zú-
�astn�ných, ale i p�ítomnost ob�a-
n�, kte�í „nejsou školkoví“, a také 
návšt�va d�tí i rodi��, kte�í již naší 
školku p�erostli.
 P�kné chvíle prožité se svým 
dít�tem, ale i s jeho kamarády               
a u�itelkami, jsou dobrým vkladem 
do života dít�te. Malý �loví�ek tuto 
spolupráci chápe jako n�co pozitiv-
ního, bezpe�ného a rozumí tomu 
tak – „že všichni se znají a táhnou 
za jeden provaz“.
 Za rok zase p�i akci „Ka�enka“ 
(ale t�eba i d�íve) nashledanou.                                                                                      

 Vaše školi�ka (Gall.)

Kačenka

�  Dne 6.10.2011 odpoledne pro-
b�hla Drakiáda školní družiny. Do 
vzduchu cht�lo vzlétnout na 53 
drá�k�, všem najednou se to ale 
nepoda�ilo. Zjistili jsme, že s drá�-
ky je to stejné jako s d�tmi. N�ko-
mu se chce, n�komu ne, n�kte�í se       
z neopatrnosti srazí a zamotají se    
a jiní? Ti vylétnou t�eba až do oblak.

L.H.

DRAKIÁDADRAKIÁDA



�  Mladší skupina tane�ního kroužku pod vedením       
paní u�itelky Radky Krej�ové.

ZEPTALI JSME SEZEPTALI JSME SE
 Pavla Koukola a paní u�itelky Radky Krej�ové 

– vedoucích tane�ního kroužku p�i Základní škole v Rokytnici
v Orlických horách.

 Všechny d�ti chtivé tance a ur�it� i jejich rodi�e mají radost, že odcho-
dem paní u�itelky Sta�kové, která v Rokytnici léta vedla Horské myši, 
tane�ní kroužek nekon�í. Našli se dva mladí lidé, kte�í se ve svém volném 
�ase v�nují d�tem a tanci.
 Zeptali jsme se jich, jak to v „novém“ tane�ním kroužku chodí, jaké 
mají plány atd.

Jak vás napadlo, že povedete tane�ní kroužek v Rokytnici?

 Pavel Koukol (P. K.): Necht�l jsem, aby tu skon�ila zažitá tra-
dice a navíc, dojížd�ní do okolních tane�ních soubor� pro tak malé 
d�ti musí být náro�né.

 Radka Krej�ová (R. K.): K tanci jsem m�la kladný vztah již 
od základní školy. P�i studiu na vysoké pedagogické škole jsem 
si p�ála, krom u�itelství jako takového, založit si p�i škole sv�j 
tane�ní kroužek. Proto jsem ráda, že jsem si své p�ání mohla splnit 
hned napoprvé. Zvlášt� pak v míst�, kde je tanec tolik oblíbený.

Dalo by se �íci, že váš tane�ní kroužek je pokra�ováním        
Horských myší?

 P. K.: Vycházím z této tradice, ale Horské myši již nejsou spor-
tovním kroužkem, ale mimoškolní aktivitou. To jestli budeme zá-
vodit, ukáže �as.

 R. K.: Jelikož jsem „Horské myši“  a jejich úžasné choreogra� e 
znala a obdivovala, nedovolím si �íci, že bychom m�li být pokra-
�ováním. Oba s Pavlem v pozici vedení teprve za�ínáme, takže se 
zatím spíše rozkoukáváme. Našim hlavním zám�rem však je, aby 
tanec byl pro d�ti p�edevším zábavou, radostí a prožitkem.

O tanec je jist� velký zájem. Kolik máte p�ihlášených d�tí         
a jak �asto se scházíte? 

 P. K.: Máme n�co p�es t�icet d�tí od první do páté t�ídy. Schází-
me se dvakrát týdn� asi na hodinu a p�l.

 R. K.: Jak už bylo �e�eno, tanec tady v Rokytnici má svou za-
b�hnutou tradici. Tudíž i zájem o n�j je stále veliký. D�ti jsme 
rozd�lili do dvou skupin. První skupina mladší – 1. a 2. t�ída má 
zkoušky ve �tvrtek a pátek vždy od 14 do 15 hodin. Starší druhá 

skupina – 3. až 5. t�ída ve stejné dny od 15 do 16 hodin. P�ihláše-
ných je 32 d�tí (!).

Na Váš tane�ní kroužek m�že chodit úpln� každý, nebo musí 
p�edvést n�jaké dovednosti �i talent?

 P. K.: M�že chodit každý, kdo chce tan�it.

 R. K.: Každý kdo má rád pohyb, hudbu a má chu
 tan�it.

Jakému druhu tance se v�nujete?

 P. K.: Snahou je d�ti provést širokou nabídkou tane�ních styl� 
(základní kroky).

 R. K.: Snažíme se, aby se d�ti seznámily s co nejširším okru-
hem tane�ních styl�. Samoz�ejm� jen se základy. P�i poslední 
zkoušce jsme zkoušeli nap�. polku, country apod. Pavel se pak 
v pátek v hale zam��uje více na gymnastiku a akrobacii.

Máte v plánu p�ihlásit se do n�jakých sout�ží? 

 P. K.: Cílem kroužku je vystupovat na váno�ní besídce, veliko-
no�ním jarmarku �i jiné školní akci. Závody jsou zatím otazníkem, 
ale rád bych, aby si d�ti okusily atmosféru sout�ží.

 R.K.: Vystoupení a p�edtan�ení ur�it� plánujeme. Až už na vá-
no�ní besídce, velikono�ním jarmarku, �i jiných akcích, kde by 
nás cht�li vid�t. Tane�ní sout�že také zapojíme, ale to až �asem, až 
se spolu s d�tmi s tane�ním prost�edím více seznámíme.

Na záv�r bych vám cht�la pop�át hodn� hezkých zážitk� s d�t-
mi na parketu.

Zuzana Sob�slavová

 	ty�i tradi�ní hodiny ve vlaku, mysl stále otup�lá vstáváním v p�l t�etí 
ráno, podzimní ranní Prahu vnímám jen tak na p�l v její šedivosti a shonu. 
Myšlenky utíkají kamsi do tepla kolejního pokoje a taky k testu, který mi 
nahání hr�zu. Tuším, že to byla biochemie.
 Kone�n� Suchdol. Autobus MHD m� vyplivne na zastávce p�ed are-
álem mé školy. Zmrzlé prsty šmátrají v kabele a hledají klí�e od našeho 
apartmánku, kde se již druhý rok s mými spolubydlícími pokoušíme o vy-
sokoškolské vzd�lání. Na pokoji ješt� nikdo. Takže vybalím nezbytnosti 
a hodlám usednout ke skript�m a n�kde dohonit poslední šílené vzorce, 
jeden asi tak na p�l stránky, p�sobící mému mozku újmu na zdraví.
 N�kdo klepe. Kterej cvok takhle po ránu? Ve dve�ích stojí mí dva spolu-
žáci z kruhu a již jejich výraz mne dostává, protože jindy v��n� vychech-
taní komici se tvá�í vážn�, dokonce hodn� vážn�. „Kluci, co vy tady? Va-
líme na cvíka, ne?“ „Vladi, do školy se dnes nejde. Nikdo nejdeme.“ „Co 
blbnete? Co se stalo? Z toho bude malér.“ M�j trochu špr
ácký moze�ek 
to n�jak nem�že pobrat. „V pátek na tý demonstraci to bylo fakt drsný, už 
to p�ekro�ilo všechny meze. Není to jen náš výmysl, jdou do toho všechny 
vejšky a všechna divadla v Praze. Te� se oble�, v dev�t máme p�ed fakul-
tou shromážd�ní s herci. Tam se dozvíme, co dál.“ Rozprská se kolejní 
rozhlas. Hlášení. N�co ve smyslu, jako že shromážd�ní student� není po-
voleno, a
 se vrátíme do poslucháren a u�eben. Zírám na kluky. „Oble� se 
a poj�, my jdeme ješt� na další pokoje.“ 
 Moc nev��ím tomu, že tam fakt lidi p�jdou místo do školy. Ovšem po-
hled na chodbu koleje p�ed�í mé o�ekávání. A p�ed fakultami je takový 
dav lidí, který jsem zde dosud nevid�la. Zní píse� s textem.... musíš za 
svou pravdou stát, máš všechny trumfy mládí a ruce �istý máš... Na vy-
výšeném míst� stojí herci Tomáš Ju�i�ka a Simona Vrbická, mluví o tom, 
co se v pátek na Národní t�íd� stalo, o tom, co musíme ud�lat my, mluví o 
jedine�nosti okamžiku. V davu student� se za�ínají objevovat také n�kte�í 
vyu�ující. O�ima hltají herce stejn� jako studenti. Zatím nikdo moc nev��í-
me, strach a odhodlání se mísí v jenom hrnku. Jedine�né, neopakovatelné. 
Píše se 19. listopad 1989, je 9 hodin ráno.

Vla�ka Jiroutová

Vzpomínka na jedno ráno....



ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Webové stránky: www.mamor.cz
Ceny na webu jsou platné p�i odb�ru nad 3000,- K� bez DPH.

placená inzerce

�� Mikulášské: sáčky a tašky

TRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICETRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICE

�� Vánoční: pohledy, přání,
ubrousky, papír
�� Dekorace

�� Kalendáře a diáře 2012

NABÍZÍ

Hledáme paní na výpomoc
p�i obsluze v restauraci
Hotelu Anenský mlýn

��vhodné i pro d�chodce, zau�íme 
��denn� od 16,00 - 20,00 hodin 
��dob�e placeno 
��od 1.1. - 31.3.2012, možnost další spolupráce
     i od 1.4.12. a rozší�ení na v�tší po�et hodin
��vlastní doprava nutná

Pište sms na tel �: 739 462 371
napište jméno, p�íjmení, v�k a tel. �íslo.



od 21. 11. do 29. 12. 2011
VÁNO�NÍ NADÍLKA

Co Vám letos nadělíme?
 do 2 let hračku do vody 
(plastová knížka)

 od 3 do 8 let refl exní 
vestu s obrázkem

 
 od 9 do 15 let USB 
klíč s příručkou 
první pomoci

ZPŠ naděluje dárky dětem

Chcete i Vy čerpat od Nového roku výhody pojištěnce ZPŠ?
Přijďte se k nám zaregistrovat do 29. prosince 2011

dárek pro každé dítě do 15 let včetně
k vyzvednutí na všech pobočkách ZPŠ po předložení 
průkazu pojištěnce dítěte



Porostou? (3. díl)
 Pokud se hlavní houba�ská sezóna nevyda�ila, m�žeme si v m�-
sících �íjnu, listopadu a n�kdy až do Vánoc pochutnat na �ir�vkách 
(n�kdy zvaných rudo�echratkách). Zvlášt� �ir�vka � alová (jejíž 
latinský název m�žete vyluštit – druhá �ást pojmenování znamená 
v p�ekladu dlouhá chvíle) je vynikající chuti. Její p�íbuzná, �ir�v-
ka dvoubarvá, která roste mimo les, je též výborná, a
 už do polé-
vek, omá�ek �i ke smažení.

N
MECKO – �ESKÁ P�ESMY�KOVÁ VÝPUSTKA
(�ešení nazna�eno v posledním �ádku)

 A: Tichý, psaní. B: Bouda, náš hokejový branká� (Zlín, Sparta). 
C: Zkouška, špan�lská �eka. D: Sjezdovka, vegeta�ní formace. E: 
R�že, �ímský krutovládce. F: Silný, vápencové území. G: Špa�ci, 
nedod�laná práce. H: Slunce, usušená tráva. I: Cívka, bál. J: Vlák-
no, psice. K: Velbloud, �eský herec (Ji�í)
Abecední seznam n�meckých výraz�: BAUDE, FADEN, KA-
MEL, PISTE, PROBE, ROSEN, SONNE, STARE, STARK, ST
ILL.                                 Stanislav Lank, zn�ní tajenky na str. 7

 V sobotu 1. �íjna 2011 jsme se s d�tmi ze skautského oddílu v Rokytnici 
vypravili na putování za dobrodružstvím na vojenské opevn�ní Hani�ka. 
Autobus nás v ranních hodinách vyvezl na Panské pole, odkud jsme se 
vydali p�ímo k Hani�ce. Cesta byla po�ád do kopce, a proto když jsme 
se kone�n� dostali k cíli, museli jsme se �ádn� posilnit. A poté už nás �e-
kala samotná prohlídka tvrze. Asi nejvíce nás nadchla stará ošet�ovna, 
kde jsme mohli shlédnout opera�ní lehátko a také pár lidských kostí. �
 Po prohlídce jsme si z bat�žk� znovu vytáhli zásoby a poob�dvali jsme. 
Poté jsme se vydali sm�rem k Rokytnici, p�i�emž jsme si ješt� cestou pro-
hlédli pár bunkr� a n�kolik „vojenských ježk�“. Zahráli jsme si i oblíbenou 
hru „Vever�í ocásky“ a zast�íleli si šiškami na cíl. V odpoledních hodinách 
jsme dorazili celí u
apkaní do Rokytnice. Výprava se vyda�ila a po�así 
nám také velmi p�álo.

Martina Urbanová (vedoucí skautského oddílu)

Skautský oddíl z Rokytnice
„dobýval“ Haničku

Vítání občánků v Pěčíně

�  Letošního vítání ob�ánk� v P��ín� se zú�astnilo p�t d�ti-
�ek v doprovodu svých rodi�� a dalších �len� rodiny.  D�tem 
i jejich rodinám p�ejeme hodn� zdraví a št�stí. Na fotogra� i 
zleva miminka: Adam Jaroslav Grund, Rozálie Šindelá�ová, 
Kristina Kubí�ková, Adéla Valentová a Eva Slavíková. Šestý 
pozvaný ob�ánek Jan Sýkora se slavnostního vítání nemohl 
zú�astnit, protože byl nemocný.

�  Fotogra� í se vracíme k �lánku Ztichlá místa v minulém 
vydání Horského kurýra. Psalo se v n�m o dom� �p. 59 
v ulici 5. kv�tna. Na výzvu se nám p�ihlásila paní Mgr. Rad-
ka Holendová, která nám poskytla dobovou fotogra� i, kde 
je zachycen tehdejší majitel domu Julius Locker s rodinou a 
personálem z obchodu a pekárny. Nade dve�mi obchodu je 
�itelný nápis Smíšené zboží v n�m�in�.



 Ženský fotbalový klub TJ AFK UNION Rokytnice v O.h. (rok založe-
ní 1990) vzorn� reprezentoval 	eskou republiku, Královéhradecký kraj           
a naše M�sto Rokytnice v Orlických horách na mezinárodním turnaji 
COSTA BRAVA CUP ve Špan�lsku, kde naše d�v�ata vybojovala 2. místo 
v silné konkurenci p�evážn� severských ženských tým�. Turnaj se konal ve 
dnech 17. -20.10.2011 a naše cesta do Špan�lska nám za�ala již 14.10., kdy 
jsme nasedli do autobusu a vyrazili jsme sm�r Malgrat De Mar, kde jsme 
byli ubytováni v hotelu SORRA DAURADA. Hotel byl t�íhv�zdi�kový. 
Ubytování a jídlo bylo vynikající – byl to pro nás gurmánský zážitek. Re-
aliza�ní tým byl složen z trenéra Jaroslava Ungera, kapitánky týmu Ivety 
Ko�ovské, p�ekladatelky a fotografky Marie Michal�ákové, majitele a ve-
doucího týmu Josefa Jane�ka a 22 hrá�ek.

 P�íjezd do Malgrat De Mar byl velice p�íjemný, jelikož nás p�ivítalo 
teplé po�así, píse�ná pláž a mo�e. V hotelu jsme se ubytovali a od našeho 
trenéra týmu jsme se dozv�d�li organiza�ní a herní informace celého tur-
naje. Naše skupina W-O byla tvo�ena 3 týmy ze Švédska a 1 z Dánska. 
	ekaly nás 4 zápasy v základní skupin� a dle výsledk� se postupovalo do 
semi� nále, ve kterém se bojovalo, kdo bude hrát ve � nále. Zápas se hrál 2 
x 20 minut a mohlo se st�ídat „hokejov�“ max. 5 hrá�ek. Mezi zápasy jsme 
m�li volno, ve kterém jsme relaxovali, koupali se v mo�i a opalovali se na 
pláži. Také jsme poznávali m�sto Malgrat De Mar, hlavn� jsme procházeli 
místní obchody.

 První zápas jsme hráli v pond�lí 17.10. v 9 hodin na um�lém trávníku 
ve m�st� Loret De Mar (cca 13 km od Malgrat De Mar), kde jsme odehráli 
všechny zápasy v základní skupin�. Našimi protihrá�kami byly Švédky 
z klubu SANDARA BK z Goteborgu – rok založení klubu 1931. Zápas 
skon�il naším vít�zstvím 2:0, branky vst�elily Iveta Ko�ovská a Pavlína 
Tomanová. Vít�zství bylo pro nás velice povzbuzující.
 Ve�er jsme se zú�astnili zahájení turnaje COSTA BRAVA CUP 2011, 
kde jsme v pr�vodu všech tým� reprezentovali 	eskou republiku. Tento 
pr�vod byl ve m�st� Santa Susanna a byl ukon�en nádherným oh�ostro-
jem.

 Druhý a t�etí zápas byl odehrán v úterý 18.10. v 10 hodin na travnatém 
h�išti. Nastoupili jsme proti dánskému klubu SILS IF – rok založení 1933. 
Soupe� nás jednozna�n� p�ehrál a výsledek 4:0 pro SILS IF, byl toho d�-
kazem. 
 Ve 12 hodin jsme nastoupili proti švédskému týmu BANGSBO FREJA 
– rok založení klubu 1932. Tento tým jsme dokázali p�ehrát a porazit 2:0 
brankami Zuzany Št�pánkové.

 Ve st�edu ráno v 10 hodin jsme odehráli poslední zápas na um�lém tráv-
níku se švédským týmem ANDERSTORPS IF – rok založení klubu 1927. 
Zvít�zili jsme 2:0 a za UNION vst�elily branky Zuzana Št�pánková a Iveta 
Ko�ovská. Tato výhra nás v tabulce základní skupiny za�adila na 2. místo 
a zajistila nám semi� nále. 
 Po odehraném zápase jsme odjeli na hotel, kde jsme poob�dvali a p�ipra-
vili se na cestu do Barcelony, kde jsme poznávali památky a krásu m�sta 
za výkladu Marie Michal�ákové, která 3 roky žila ve Špan�lsku. Byli jsme 
v ulici LA Rambla – hlavní t�ída Barcelony, kde jsou desítky pouli�ních 
um�lc� (živé sochy, hudebníci, tane�níci atd.) a spousta stánk� a obchod�. 
Je to n�co jako naše Václavské nám�stí v Praze. Také jsme se projeli bar-
celonským metrem. Navštívili jsme také velkolepou katedrálu SAGRADA 
FAMILIA, která je tém�� 200 m vysoká. Ve�er jsme navštívili nejv�tší 
stadión Evropy NOU CAMP, kde jsme shlédli zápas FC Barcelony s FC 
VIKTORIA Plze�. Stadión a atmosféra 75 000 divák� tohoto utkání byla 
úžasná. Byl to pro nás nádherný zážitek.

 Poslední den ve Špan�lsku, ve �tvrtek 20.10.2011, jsme po ob�d� opus-
tili hotel a jeli jsme odehrát semi� nálový zápas do m�sta Torre De Tarrant, 
kde bylo 14 fotbalových h�iš
 vedle sebe. Bylo to centrum turnaje COSTA 
BRAVA CUP 2011. 
 V 15 hodin jsme nastoupili v plné síle proti švédskému týmu SAVAR 
IK - rok založení klubu 1935 a porazili jsme je 2:0 brankami Pavlíny To-
manové. Touto výhrou jsme postoupili do � nále.
 V 17 hodin jsme nastoupili proti týmu z naší skupiny SILS IF, který po-
stoupil z druhého semi� nále. I když naše d�v�ata ve � nále bojovala a hrá-
la výborn�. První polo�as jsme prohráli 2:0 po dvou zbyte�ných chybách 
v obran�. Do druhého polo�asu však naše fotbalistky vlétly jako uragán a 
po snížení stavu na 2:1 brankou Zuzany Št�pánkové jsme v záv�re�ných 
minutách utkání dvakrát mohli vyrovnat Pavlínou Tomanovou a zápas tak 
prodloužit do penaltového rozst�elu. Bohužel se to nepoda�ilo. Druhé mís-
to pro nás bylo zpo�átku tak trochu zklamáním, ale postupem �asu jsme si 
uv�domili, �eho jsme vlastn� dosáhli v této silné mezinárodní konkurenci. 
Když nám pak na pódiu p�edávali pohár za 2. místo a zahráli i �eskou 
státní hymnu, tak ukápla i nejedna slzi�ka radosti a št�stí. Vyfotili jsme po-
sledních pár spole�ných fotek a pak se rozjeli dom�, do naší krásné zem�.

pokra�ování na stran� 17

�  Na turnaji reprezentovali
Naho�e (zleva): Simona Krchová, Olga Klimešová, Markéta 
Ungerová, Pavlína Dytrtová, Eliška Hubená, Ingrid Ungero-
vá, Zuzana Št�pánková, Alena Jane�ková, Aneta Merklová, 
Jaroslav Unger (trenér), Veronika Kánská, Pavlína Tomano-
vá a Pavlína Nováková.
Dole (zleva): Veronika Geršlová, Nikola Hubková, Iveta 
Ko�ovská (kapitánka), Markéta Langerová, Edita Michal-
�áková, Kate�ina Šindelá�ová, Kristýna Martincová, Tereza 
Martincová

FOTBALISTKY UNIONU ROKYTNICE V BARCELONSKÉM FINÁLE
TURNAJE COSTA BRAVA CUP 2011

�  Pr�vod všech tým� p�i zahájení turnaje COSTA BRAVA 
CUP 2011



dokon�ení ze strany 16
 Záv�rem bychom cht�li pod�ko-
vat za celý tým rad� Královehradec-
kého kraje, hejtmanovi Lubomíru 
Francovi a senátorovi Miroslavu 
Antlovi za poskytnutou dotaci na 
tento fotbalový mezinárodní turnaj. 
Dále d�kujeme panu Kamilu Peško-
vi za poskytnutí sponzorského daru 
ve form� pitného režimu po celou 
dobu turnaje a dopravní � rm� Mi-
lana Blechy z Píse�né za bezpe�nou 
dopravu do Špan�lsku a zp�t. Pod�-
kování pat�í také Marii Michal�áko-
vé za p�ekladatelskou a organiza�ní 
�innost ve Špan�lsku.

�lánek napsala:
Markéta Ungerová

hosté, ovšem domácí golman Felcman jejich st�ely pohotov� pochytal. Druhá 
p�le vyšla lépe host�m, kte�í nám ušt�d�ili lekci z produktivity a po �ty�ech 
vst�elených brankách do naší sít� si odvezli t�i body. Za nás skóroval Tomeš. 
K p�íštímu utkání jedou naši borci na horkou p�du do Kostelecké Lhoty.

III. �ESKÁ LIGA ŽEN skupina C, 6. kolo:
FK  PARDUBICE - AFK UNION dorostenky 7:1

Podrobnosti nenahlášeny

NEJMENŠÍ UDĚLALI TENTO TÝDEN
NEJVĚTŠÍ RADOST!

OKRESNÍ P�EBOR MLADŠÍCH ŽÁK�, p�edehrávka 6. kola:
TJ VELEŠOV DOUDLEBY N.ORL. - AFK UNION žákyn� 1:4 (0:2)
B: Rebhanová 2, Nezbedová 2, divák�: 30
Sestava: Kleinová - Martincová T., Rebhanová, Rykrová - 	ervinková, Ne-
zbedová - Kulštejnová, Felcmanová Lenka
Po výborném kolektivním výkonu naše d�v�ata kluky zcela jasn� p�ehrály 
a zasloužen� zvít�zily. Chválíme celý tým za výborný výkon a první pod-
zimní výhru. V��íme, že v p�íštím utkání op�t zvít�zíme.

ZASLOUŽENÁ VÝHRA UNIONU V KOSTELECKÉ LHOT
 
KOSTELECKÁ LHOTA B - AFK UNION 1:2 (1:1)

B: Myšák - Michálek, Pošvá�, R: Kohoutek, Jedlinský, ŽK: 2:2, divák�: 10
V souboji, ve kterém za domácí nastoupil �ty�iašedesátiletý st�ední zálož-
ník a za hosty tém�� jedenapadesátiletý Jarda Unger, vyšel Union vít�z-
n�. Úvod utkání pat�il našim borc�m, jenže z patnácti minutového náporu 
jsme vyt�žili jen dva rohové kopy a jednu stoprocentní šanci, kterou bo-
hužel Michálek neprom�nil, jeho bomba z deseti metr� šla vysoko nad. 
Pak se hra vyrovnala, ale byl to Union, který šel po hezké akci Pošvá�e do 
vedení. Domácím se ješt� do p�le poda�ilo vyrovnat, a tak se pro hrstku 
divák� skýtala možnost zajímavé podívané v podob� zajímavé druhé p�le. 
Domácí za�aly hrát dokonalý ofsajd systém za podpory svého pomezního a 
tak naše úto�né akce tém�� vždy kon�ily v ofsajdu. Když se zdálo, že utká-
ní skon�í plichtou, využil jednoho z brejk� Michálek a poslal hosty v 79. 
minut� do vedení 1:2! Jenže, kdo si myslel, že se utkání v poklidu dohraje, 
toho vyvedl z mylné p�edstavy rozhod�í Kohoutek a nevídaným zp�so-
bem za�al domácím tla�it. V 85. minut� ukázal k údivu všech v pokutovém 
hostí na zna�ku pokutového kopu! Pozorný Jane�ek však penaltu vyrazil, 
z dorážky nic nehrozilo. To ovšem nebylo vše a v 88. minut� se vše, op�t 
k údivu všech opakovalo. To už si radši hlavní sudí vyžádal konzultaci 
pomezního, ale op�t se kopala penalta. Domácí úto�ník branku netre� l a 
tak si Union po dlouhé dob� odváží ze h�išt� soupe�e velice cenné t�i body! 
Výhra byla hodn� vyd�ená, ale o to v�tší radost z ní byla.

ŽÁKYN
 ROZEBRALY P�EPYCHY JAKO DOME�EK
Z KARET! AFK UNION žákyn� - SK P�EPYCHY 15:1 (8:0)

B: Rebhanová 6, Nezbedová 5, Kleinová 2, Jen�ovská 2, R: Unger, bez 
karet, divák�: 20
Sestava: Zachová – Martincová T., Rebhanová, Rykrová – 	ervinková, 
Kleinová – Nezbedová, Nováková, st�ídaly: Kulštejnová, Jen�ovská, Felc-
manová L.
Žákyn� potvrdily výbornou formu z minulého utkání v Doudlebách a klu-
k�m z P�epych nedaly žádnou šanci na lepší výsledek. Zápas se rozhodl již 
v prvním polo�ase. Je dob�e, že se d�v�at�m poda�ilo nast�ílet tolik branek. 
Chválíme celý tým za výborn� odehrané utkání. Výhra je jedna z nejvyš-
ších za dobu ú�inkování d�v�at v okresním p�eboru mladších žák�!
                                                                                                                                                      
PROHRA OSLABENÉHO UNIONU S ASPIRANTEM NA POSTUP

AFK UNION - TJ SOKOL SLATINA N. ZD. 2:6 (2:2)
B: Mareš, Beneš P., R: Špa�ek z Mistrovic, ŽK: 0:0, divák�: 10
V posledním kole p�ivítal oslabený Union aspiranta na postup Slatinu. To, 
že hrají proti sob� týmy z opa�ných stran tabulky, nebylo prvních dvacet 
minut v�bec z�ejmé, Union Slatinu k ni�emu nepustil a v sedmé minut� 
krásnou trefou otev�el skóre Petr Beneš a bylo to 1:0 pro domácí. Kdo by 
�ekal, že to hosty probudí, ten se mýlil, ve dvanácté minut� zvýšil Mareš 
na 2:0! Po dvaceti minutách mohl Union klidn� vést o �ty�i branky, Slatina 
byla na lopat�. Jenže pak p�išla hrubá chyba golmana Páchy (ten normáln� 
hraje v poli) a hosté snížili na 1:2 a zápas nabral na obrátkách. Prohra je 
pro Union tentokrát p�íliš krutá                                                                                              
                                                                                                                                     
DALŠÍ VÝSLEDKY UTKÁNÍ TÝM� AFK UNION ROKYTNICE jsou 
zve�ej�ovány na nást�nce naproti parkovišti u COOP v Rokytnici

AFK UNION ROKYTNICE
OKRESNÍ P�EBOR – IV. t�ídy muž	, 8. kolo:

AFK UNION ROKYTNICE v O.H. - TK �ERMNÁ N.ORL. 1:4 (0:0)
B: Tomeš R: Dostálek z Rychnova n.K., ŽK: 0:2, divák�: 18.
Utkání za�alo náporem Unionu, který b�hem první �tvrthodiny hosty uzav�el 
na jejich polovin� a vytvo�il si �ty�i stoprocentní šance, které bohužel naši 
úto�níci neprom�nili. Pak se hra vyrovnala a v záv�ru první p�le za�ali zlobit 

Tento sportovní projekt byl hrazen z prost�edk�
Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje.



MŠ BARTOŠOVICE V ORL. H.MŠ BARTOŠOVICE V ORL. H.

MAGICKÝ DUBEN
 Už v lét� jsme vám slíbili, že všem zamáváme z rozhledny 
Anny. Využili jsme krásné a jasné po�así a vyrazili na Anenský 
vrch (foto �. 1).
 Ani o houby nebyla nouze. „Po stopách d�de�ka H�íbe�ka a tety 
Muchom�rky“ n�komu dokonce nesta�ily košíky. A to jsme sbírali 
jen houby jedlé � (foto �. 2).
 Konec babího léta a nastávající zimu nám zp�íjemnila návšt�va 
od P	R z Rychnova a z Rokytnice. Paní policistka Alena Kacál-
ková a pan policista Jind�ich Zemánek p�ipravili pro d�ti krásnou 
p�ednášku o bezpe�nosti na silnici a o jiných nebezpe�í v n�kte-
rých životních situacích. D�ti si mohly vyzkoušet nepr�st�elnou 
vestu, pouta, prohlédly policejní v�z a za dáre�ky, které dostaly, 
si nechaly sejmout otisky prst� � (foto �. 3). Ješt� jednou moc 
d�kujeme a rozhodn� se t�šíme na další jejich návšt�vu.

D�ti a u�itelky z MŠ Bartošovice

1.

2.

3.

 „Zveme Vás do míst, kde se lesy, 
kopce i hory snoubí s životem lidí, 
minulostí a tradicí. Vítejte v kraji  
roubených stavení, hustých les� a 
malebných zákoutí, v kraji, který 
Vám poskytne poznání, krásu, od-
dech. Ubytování si m�žete zvolit 
nejen podle nabídky informa�ních 
center, ale i na doporu�ení na we-
bových stránkách obcí.
 Služby pro návšt�vníky a turisty 
jsou zam��eny na jejich pohodu a 
p�íjemný pobyt v Orlických ho-
rách.“
 Tolik z úvodu publikace KROK 
ZA KROKEM, kterou vydala 
v roce 2009 obec Orlické Záho�í. 
Dokladem toho je i poslední rea-
lizovaná akce, za � nan�ní podpo-
ry Královéhradeckého kraje, ve 
dnech  18. a 19. �íjna pod názvem 
Turistická setkávání. Ur�ena byla 
p�edevším pracovník�m cestov-
ních kancelá�í, informa�ních center 
a dalším odborník�m p�sobících 
v oblasti cestovního ruchu, kte�í 
mají zájem o získání nových po-
znatk� a informací.
 V pestrém programu, který se-
stavila vedoucí TIC Jana Matyá-
šová, nechyb�la návšt�va Chrá-
n�ných dílen v Bartošovicích se 
zasv�ceným výkladem pana Vla-
dislava Buká�ka, zastavení v tém�� 
nejnavšt�vovan�jším míst� Or-
lických hor, v poutním Neratov�, 
kde v krátkosti 20 leté p�sobení 
Sdružení Neratov p�edstavila paní 
Jana N�mcová, 
p � e d s e d k y n � 
sdružení. Pro-
hlídky Anenské 
rozhledny se v 
roli pr�vodce 
skv�le zhostil 
pan starosta Ro-
kytnice v Orlic-
kých horách  
Petr Hudou-
sek, p�edseda 
Dobrovolného 
svazku Region 
Orlické hory a 
na záv�r prvního dne akce se usku-
te�nila i návšt�va Muzea Pevnosti 
Hani�ka, s odborným výkladem 
Pavla Miná�e. Samoz�ejm�  ne-
chyb�la ani  prohlídka v podzemí 
pevnosti s upozorn�ním na plány 
do budoucna.
 Díky zkušeným odborník�m, 
kte�í poskytli d�ležité informace, 
tak mohou  ú�astníci akce obohatit 
nabídku pro návšt�vníky Orlických 
hor na svých informa�ních st�edis-
cích, ve sd�lovacích prost�edcích, 
ale i p�i zajiš
ování školních vý-
let�.

 V p�íjemném prost�edí horské 
chaty U Supa v Deštném v Orlic-
kých horách p�i seminá�i nechyb�la 
Ka�enka, vládkyn� Orlických hor a 
svým vystoupením program obo-
hatil spisovatel, pohádká� a �len 
Horské služby pan PaeDr. Josef 
Lukášek. Jeho informace o za�át-
cích Ka�en�iny pohádkové �íše do-
plnila Ing. V. Domšová a PhDr. M. 
Nováková. P�ítomní se dozv�d�li o 
Ka�en�in� pohádkové �íši nejednu 
zajímavost, od jejího zrodu až po 
sou�asnost. Také velký znalec Or-
lických hor Ing. Josef Hájek, který 
v sou�asnosti vystavuje v Orlic-
kém Záho�í velice zajímavé sním-
ky práv� z hor, p�isp�l k rozší�ení 
informací o místech, která p�itahují 
každoro�n� návšt�vníky toužící po 
pobytu v chrán�né krajinné oblasti 
Orlické hory. D�ležitá byla i ú�ast 
pana starosty Vojt�cha Špinlera 
z Orlického Záho�í i paní starost-
ky z Deštného v Orlických horách 
Aleny K�ížové, místop�edsedkyn� 
Dobrovolného svazku Region Or-
lické hory. 
V programu druhého dne akce ne-
chyb�la ani návšt�va lanového cen-
tra v Deštném v Orlických horách, 
s odborným výkladem  pracovníka 
tohoto za�ízení, a te�kou bylo po-
zvání k návšt�v� nau�né stezky 
„Historie tavení skla“ S Ka�enkou 
po stopách sklá�� a exkurze do Ar-
cheoskanzenu Villa Nova Uh�ínov 
pod Deštnou, kterou vedl pan �edi-

tel deštenského muzea a odborník 
z nejpovolan�jších pan PhDr. Bo-
humír Dragoun.

 Cílem po�adatel�, obce Orlické 
Záho�í a jejího turistického infor-
ma�ního st�ediska, bylo ší�it in-
formace o turistickém potenciálu 
Orlických hor a tím zp�íjemnit a 
zkvalitnit pobyt ve�ejnosti a p�isp�t 
tak k jejich návratu do míst, kde 
vzácná kv�tena, roubené chaloup-
ky a malebnost p�írody poskytují 
pohodu a p�ispívají k relaxaci ná-
všt�vník�.                                 MN

CESTY ZA POZNÁNÍM
ORLICKÝCH HOR



Výsledky mládežnických mužstev 1. FC Rokytnice
září - říjen 2011

Mladší přípravka
V. kolo Sopotnice - sobota 1. �íjna 2011
Pátý turnaj se našim kluk�m povedl a po trošce št�stí v penaltovém roz-
st�elu vyhráli celý turnaj. 
1. FC Rokytnice -  TJ Semanín 4:0 (2:0)
Houser Jakub 3x, Št�pánek Radim
Na mladi�ký tým Semanína se vyst�ídala celá sestava. P�ednost dostali 
náhradníci a nikdo z nich nezklamal.
1. FC Rokytnice - Sopotnice 5:5 (2:4)
Houser Jakub 4x, Halbrštát Mat�j, penalty 1:0 - Radim Št�pánek
Úvod byl pln� v naší režii (první branka Kuby Housera padla ve 12. vte-
�in�), ale do polo�asu domácí oto�ili výsledek po našich chybách na 2:4. 
Bojovnost v druhé p�li pomohla našim hrá��m až k dosažení remízy 5:5 
a následným penaltám. V nich nejprve neusp�li Halbrštát a Houser, ale 
pak Radim Št�pánek s rozvahou zav�sil. Vzhledem k tomu, že náš branká� 
Pavel Prouza zneškodnil všechny pokusy soupe�e, mohli jsme oslavovat 
vít�zství.

Starší přípravka
V. kolo Rychnov nad Kn�žnou 2. 10. 2011
Páté kolo turnaj� nás tentokrát poslalo do Rychnova nad Kn�žnou. Soupe�i 
nám byla mužstva Rychnov nad Kn�žnou, Velká Jesenice a Solnice. V tur-
naji se nám hern� moc neda�ilo. I to samoz�ejm� k fotbalu pat�í a i porážka 
m�že n�kdy znamenat mnoho pozitivního.
1. FC Rokytnice - Rychnov  2:2 branky Vošlajer, Hagara
Sestava: Levý - Vošlajer, Jarkovský, Mazák, Oravec, Rücker, Kubík, Ha-
gara, Dostál, Pácha, Zavadil, Prouza
1. FC Rokytnice - Solnice  1:2  branka Hagara
Sestava: Levý - Vošlajer, Jarkovský, Mazák, Oravec, Rücker, Kubík, Ha-
gara, Dostál, Pácha, Zavadil, Prouza
1. FC Rokytnice - Velká Jesenice 3:2  branky Vošlajer, Levý, Hagara
Sestava: Dostál - Vošlajer, Jarkovský, Mazák, Oravec, Rücker, Kubík, Ha-
gara, Pácha, Zavadil, Prouza, Levý

VI. kolo Ohnišov 9. 10. 2011
Za velmi chladného po�así jsme sehráli pouze dv� utkání, a to s Ohnišo-
vem a 	erníkovicemi. Mužstvo Doudleb nep�ijelo, což nás nep�ekvapilo, 
protože je to jejich �astý jev. Dohrávat budeme na domácím h�išti v ná-
hradním termínu. Výkon s Ohnišovem ovlivnilo rychlé vedení domácího 
mužstva, na které jsme nedokázali již odpov�d�t. Utkání s 	erníkovice-
mi bylo naší jednozna�nou záležitostí.
1. FC Rokytnice - Ohnišov 3:7  branky Oravec, Forche, Kubík
Sestava: Dostál - Zavadil, Rücker, Kubík, Oravec, Dapecí, Mazák, Jar-

kovský, Forche
1. FC Rokytnice - �erníkovice 5:0  branky Jarkovský, Mazák, Dapecí, 
Oravec, Forche
Sestava: Dostál - Zavadil, Rücker, Kubík, Oravec, Dapecí, Mazák, Jar-
kovský, Forche

VII. kolo Borohrádek 16. 10. 2011
V sedmém kole jsme odjeli do Borohrádku v kompletní sestav� (15 hrá��). 
V prvním zápase (	eské Mezi�í�í) jsme odehráli na dv� sedmi�ky a kluci 
sehráli bojovné utkání. Druhý zápas proti domácím jsme odehráli se st�ídá-
ním jednotlivých post� a už to nem�lo takovou š
ávu. Nakonec nám uniklo 
vít�zství o vlásek. Jinak kluky chválíme za p�ístup a p�edvedené výkony. 
1. FC Rokytnice - �eské Mezi�í�í  4:1  branky Levý 3x, Kubík 
Sestava: Klein - Rücker, Oravec, Zavadil, Hagara, Kubík, Dapecí, Mazák, 
Forche, Vošlajer, Dostál, Levý, Pácha, Jarkovský, Prouza
1. FC Rokytnice - Borohrádek  1:2  branka Levý
Sestava: Klein/Levý - Rücker, Oravec, Zavadil, Hagara, Kubík, Dapecí, 
Mazák, Forche, Vošlajer, Dostál, Levý/Klein, Pácha, Jarkovský, Prouza

Mladší žáci
III. kolo Rokytnice v O. h. 26. 9. 2011
Ve t�etím kole jsme hostili mužstvo P�epych. Kluci podali kvalitní kolek-
tivní výkon a zasloužen� vyhráli. Pochvala je p�edevším za druhý polo�as. 
Mladší žáky také úsp�šn� doplnili hrá�i ze starší p�ípravky.
1. FC Rokytnice - P�epychy  5:2 (2:2) branky Levý 2x, Vošlajer, Forche, 
Jarkovský
Sestava: Houser - Šenký�, Vencl, Kubík P., Vošlajer, Forche, Levý, Jarkov-
ský, Zavadil, Hagara, Rücker, Kubík D. 

IV. kolo Doudleby n.O. 3. 10. 2011
Ve �tvrtém podzimním kole naši mladší žáci zajížd�li na h�išt� do Doudleb. 
I p�es nep�íliš povedenou hru jsme slabého soupe�e jednozna�n� p�ehráli.
Doudleby - 1. FC Rokytnice  0:8  branky Kubík 3x, Levý 3x, Vošlajer, 
Hagara
Sestava: Houser - Šenký�, Vencl, Št�pánek, Kubík, Vošlajer, Levý, Haga-
ra, Zavadil, Forche, Jarkovský

VII. kolo Zámrsk - sobota 15. �íjna 2011
Až v sedmém turnaji naše mužstvo vyšlo jak bodov�, tak st�elecky na-
prázdno. Citeln� chyb�li nemocní Radim Št�pánek a Jakub Houser. Více 
p�íležitostí tak dostali další (mladší) hrá�i, kte�í p�es velkou bojovnost na 
své soupe�e nesta�ili.
1. FC Rokytnice - Zámrsk 0:7 (0:3)
1. FC Rokytnice - Vraclav 0:4 (0:3)



MSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální m�sí�ník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává M�stský ú�ad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor:        
Zuzana Sob�slavová DiS, redak�ní rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie 
Grunclová DiS, Ji�í Koblása, Zden�k Mat�jí�ek.
Adresa redakce: Horský kurýr, nám�stí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v 
O.h.  Tel. + fax: 494 379 023, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK 	R E 11929. Vychází jako m�sí�ník. Uzáv�rka pro 
dopisovatele do 20. každého m�síce. Za obsah �lánk� pln� zodpovída-
jí jejich auto�i. P�ísp�vky �tená�� a dopisovatel� nemusí vyjad�ovat 
stanovisko redakce. Redak�ní rada neodpovídá za stylizaci p�ísp�vk� 
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisk�. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. 
Rychnov n.Kn. 
Toto �íslo vyšlo v listopadu 2011. Cena: 10,- K�

PLACENO P�EVODEM

ODB
RATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

 Dne 22.10.2011 m�li naši nejmenší sehrát poslední podzimní turnaje      
a poté bylo naplánováno ukon�ení podzimní sezony. 
 Turnaje jsme nakonec neodehráli, protože všechna mužstva m�la mnoho 
nemocných nebo nachlazených hrá��. Náhradní termín turnaj� bude ozná-
men b�hem jarní �ásti sezony. Kone�n� je vid�t, že vedení mládežnických 
fotbalových mužstev za�íná brát ohledy na ty, kterých se to týká, a to d�tí.
 Odpolední ukon�ení sezony se ovšem konalo. V hosp�dce na h�išti se 
sešli hrá�i mladší p�ípravky, starší p�ípravky a mladších žák� spole�n� se 
svými rodi�i. Ke všem promluvili jednotliví trené�i, kte�í zhodnotili pod-
zimní �ást sezony a informovali o zimním programu jednotlivých mužstev. 
Nakonec všem pod�koval p�edseda oddílu 1.FC Rokytnice pan Petr Mareš 
za reprezentaci klubu a výborné výkony v podzimní �ásti a rodi��m za 
podporu a pomoc p�i turnajích. Kluk�m potom p�edal veliký dort s logem 
klubu 1.FC.
 Za trenéry našich mládežnických mužstev chci pod�kovat vedení klubu 
za podporu p�i naší práci s mládeží, dále d�kuji rodi��m, sponzor�m a 
všem, kte�í nám v pr�b�hu podzimní sezony pomáhali. Vážíme si jakékoli 
podpory a jsme za ni velmi vd��ni.       MR

Ukončení podzimní sezony mládežnických 
mužstev 1. FC

 Mnoho organizací v 	eské republice vynakládá své úsilí k tomu, aby 
otevíraly prostory pro osoby, jejichž život je poznamenán n�jakým handi-
capem. V poslední dob� je kladen d�raz také na ur�ité p�ekážky, které musí 
p�ekonávat i lidé bez dlouhodobého handicapu. Lidé, jejichž stav m�že být 
do�asný – nastávající matky, osoby zotavující se po úrazu a senio�i. Od-
borníci se shodují, že ve�ejné prostory by m�ly být p�ístupné pro všechny!

ORLICKÉ HORY PRO VŠECHNY“
PROJEKT SPOLUPRÁCE, KTERÝ CHCE P�EKONÁVAT BARI-

ÉRY V OBLASTI REKREACE A TRÁVENÍ VOLNÉHO �ASU

 Místní ak�ní skupiny p�sobící v regionu Orlické hory a Podorlicko vy-
tvo�ily projekt spolupráce, díky n�muž by mohly být v budoucnu p�ekoná-
ny bariéry, a region by se mohl stát místem vhodným k rekreaci pro velké 
množství dalších cílových skupin.
 V �em je hlavní podstata? Ve zmapování sou�asné nabídky a p�ekonání 
informa�ních bariér. Jestliže zjistíme, že se v regionu nachází subjekty, 
které mají nabídku pro osoby s handicapem nebo ji cht�jí vytvo�it, musíme 
tuto informaci soust�edit na jedno místo, na kterém si ji cílová skupina 
najde.
 Dovolená pro všechny, region pro všechny, již tato nabídka se m�že stát 
samostatným turistickým produktem. Víme, že v Orlických horách a Po-
dorlicku funguje doprava pro osoby s handicapem, je zde velké množství 
ubytovacích kapacit a rozmanitá nabídka zp�sob�, jak trávit volný �as. 
V podstat� sta�í shromáždit aktuální informace a poskytnout je zájemc�m.
 Projekt bude mít pozitivní dopad i na místní podnikání. Zájemci, kte�í se 
do projektu zapojí, poskytnou nám své informace, mohou obdržet certi� -
kát, propagaci zdarma a cyklus školení, která jim pomohou nap�. s vyhle-
dáváním vhodných � nancí pro odstra�ování bariér na jejich provozovn�.
 Proto neváhejte a již te� nás kontaktujte. Jste handicapovaný? Máte ve 
svém regionu oblíbené místo, kde trávíte sv�j volný �as? Sd�lte nám ho a 
dejte i ostatním možnost prožít p�kné chvíle.
 Jste majitelem ubytování nebo turistické atraktivity? Myslíte, že m�žete 
nabídnout službu také pro osobu s handicapem? Budeme se t�šit na zprávu 
od Vás. I malá možnost m�že ud�lat velkou radost!
Kate�ina Lou�ková, Místní ak�ní skupina Nad Orlicí
Tel.: 734 403 359, e-mail: katerina.louckova@nadorlici.cz


